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Chambre des représentants 
de Belgique

Belgische Kamer van 
volksvertegenwoordigers

Voir:

Doc 56 0983/ (2024/2025):
001: Rapport institutions. 
002: Rapport institutions.

Voir aussi:
004:	 Rapport institutions - annexes (deuxième partie).
005:	 Avis de la Cour des comptes.

Zie:

Doc 56 0983/ (2024/2025):
001: Verslag instellingen. 
002: Verslag instellingen.

Zie ook:
004:	 Verslag instellingen - bijlagen (tweede deel).
005:	 Advies van het Rekenhof.

namens de commissie 
 voor Comptabiliteit  

uitgebracht door 
de heer Wim Van der Donckt

fait au nom de la commission 
 de la Comptabilité  

par 
M. Wim Van der Donckt

BIJLAGEN
(eerste deel)

ANNEXES
(première partie)

Verslag Rapport

Rekenhof, Grondwettelijk Hof, 
Hoge Raad voor de Justitie, Vast Comité 

van Toezicht op de politiediensten, 
Vast comité van Toezicht op 

de inlichtingen- en veiligheidsdiensten, 
Federale ombudsmannen, 

Gegevensbeschermingsautoriteit, 
Benoemingscommissies voor het notariaat, 

BIM-Commissie, Controleorgaan 
op de politionele informatie, 

Federale Deontologische Commissie, 
Centrale Toezichtsraad 

voor het Gevangeniswezen, 
Federaal Instituut 

voor de Rechten van de Mens

Cour des comptes, Cour constitutionnelle, 
Conseil supérieur de la Justice, 
Comité permanent de contrôle 

des services de police, 
Comité Permanent de contrôle 

des services de renseignements et 
de sécurité, Médiateurs fédéraux, 

Autorité de protection des données, 
Commissions de nomination 

pour le notariat, Commission BIM, 
Organe de contrôle de l’information policière, 

Commission fédérale de déontologie, 
Conseil central de surveillance pénitentiaire, 

Institut Fédéral pour la Protection et 
la Promotion des Droits Humains
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N-VA� : Nieuw-Vlaamse Alliantie
VB� : Vlaams Belang
MR� : Mouvement Réformateur
PS� : Parti Socialiste
PVDA-PTB� : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Les Engagés� : Les Engagés
Vooruit� : Vooruit
cd&v� : Christen-Democratisch en Vlaams
Ecolo-Groen� : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
Open Vld� : Open Vlaamse liberalen en democraten
DéFI� : Démocrate Fédéraliste Indépendant
ONAFH/INDÉP� : Onafhankelijk-Indépendant

Afkorting bij de nummering van de publicaties: Abréviations dans la numérotation des publications:

DOC 56 0000/000
Parlementair document van de 56e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

DOC 56 0000/000
Document de la 56e législature, suivi du numéro de 
base et numéro de suivi

QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden QRVA Questions et Réponses écrites
CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral
CRABV Beknopt Verslag CRABV Compte Rendu Analytique

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaalde beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte 
rendu intégral et, à droite, le compte rendu analytique 
traduit des interventions (avec les annexes)

PLEN Plenum PLEN Séance plénière
COM Commissievergadering COM Réunion de commission

MOT Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig papier) MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations 
(papier beige)

Samenstelling van de commissie op de datum van indiening van het verslag/
Composition de la commission à la date de dépôt du rapport

A. — Vaste leden / Titulaires: B. — Plaatsvervangers / Suppléants:
N-VA Jeroen Bergers, Wim Van der Donckt Kathleen Depoorter, Steven Vandeput, Charlotte Verkeyn
VB Lode Vereeck, Wouter Vermeersch Dieter Keuten, Kurt Moons, Reccino Van Lommel
MR Hervé Cornillie, Benoît Piedboeuf Pierre Jadoul, Florence Reuter, Vincent Scourneau
PS Éric Thiébaut Khalil Aouasti, Pierre-Yves Dermagne
PVDA-PTB Sofie Merckx Kemal Bilmez, Nabil Boukili
Les Engagés Stéphane Lasseaux Xavier Dubois, Marc Lejeune
Vooruit Jan Bertels Achraf El Yakhloufi, Oskar Seuntjens
cd&v Steven Matheï Nahima Lanjri, Nathalie Muylle
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1. Rekenhof
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de begrotingsvoorstellen 2026

2. Grondwettelijk Hof
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de begrotingsvoorstellen 2026

3. Hoge Raad voor de Justitie
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de aanpassing van de begroting 2024
• de aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

4. Vast Comité van toezicht op de politiediensten

• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de begrotingsvoorstellen 2026

5. Vast Comité van toezicht op de inlichtingen- en
veiligheidsdiensten
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de tweede aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

6. Federale ombudsmannen
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

7. Gegevensbeschermingsautoriteit
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

8. Benoemingscommissies voor het notariaat
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

9. BIM-Commissie
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

10. Controleorgaan op de politionele informatie
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

11. Federale Deontologische Commissie
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de begrotingsvoorstellen 2026

12. Centrale Raad voor het Gevangeniswezen
• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de tweede aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

13. Federaal Instituut voor de rechten van de mens

• de rekeningen van het begrotingsjaar 2024
• de aanpassing van de begroting 2025
• de begrotingsvoorstellen 2026

1. Cour des comptes
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• les propositions budgétaires pour 2026

2. Cour constitutionnelle
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• les propositions budgétaires pour 2026

3. Conseil supérieur de la Justice
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• l'ajustement du budget 2024
• l'ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026

4. Comité Permanent de contrôle des services de
police
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• les propositions budgétaires pour 2026

5. Comité Permanent de contrôle des services de
renseignements et de sécurité
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• le deuxième ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026

6. Médiateurs fédéraux
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• l'ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026

7. Autorité de protection des données
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• l'ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026

8. Commissions de nomination pour le notariat
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• l'ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026

9. Commission BIM
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• l'ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026

10. Organe de contrôle de l’information policière
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• l'ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026

11. Commission fédérale de déontologie
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• les propositions budgétaires pour 2026

12. Conseil central de surveillance pénitentiaire
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• le deuxième ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026

13. Institut fédéral pour la protection et la promotion
des droits humains
• les comptes de l’année budgétaire 2024
• l'ajustement du budget 2025
• les propositions budgétaires pour 2026
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1. Rekenhof
Cour des comptes

1.1. Rekeningen van het begrotingsjaar 2024 
Comptes de l’année budgétaire 2024

1.2. Begrotingsvoorstellen 2026 
Propositions budgétaires 2026



0983/003DOC 566

K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  5 6 e   Z I T T I N G S P E R I O D E 2025 2026 C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  5 6 e   L É G I S L AT U R E



70983/003DOC 56

K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  5 6 e   Z I T T I N G S P E R I O D E 2025 2026 C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  5 6 e   L É G I S L AT U R E

1.1. Rekeningen van het begrotingsjaar 2024

Comptes de l'année budgétaire 2024
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1.2. Begrotingsvoorstellen 2026

Propositions budgétaires 2026
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Begroting van het Rekenhof voor 
het jaar 2026 - TOELICHTING 

Budget de la Cour des comptes 
pour l’année 2026 
 - DÉVELOPPEMENTS 

  
Conform de begrotingsinstructies van de 
Commissie voor de Comptabiliteit voor de 
begrotingsopmaak 2026 en meerjarenbegroting 
2026-2029 wordt de dotatie nominaal bevroren op 
het niveau 2025, goedgekeurd tijdens de laatste 
vergadering van de Commissie in 2024 (DOC 56 
0502/001). 
Voor het Rekenhof betekent dit een dotatie van 
64.562.800 euro. 
 
De eigen ontvangsten in 2026 worden begroot op 
738.000 euro. De rekening van de uitvoering van 
de begroting voor het jaar 2024 sluit met een boni 
van 4.709.200 euro. Dat wordt volledig ingezet 
voor de financiering van de uitgaven in 2026 . 
 
In de begroting van het Rekenhof voor het jaar 
2026 worden de uitgavenkredieten geraamd op 
70.999.700 euro. Dit is 569.600 euro of 0,80 % 
minder dan in de initiële begroting voor 2025. 
 
 
De grote posten in de uitgavenbegroting zijn : 
• de loonmassa: 58.198.300 euro

(= 82,0% -- 82,1 % in 2025) 
• de andere vormen van verloning: 4.928.800 euro

(= 6,9 % -- 6,5 % in 2025) 
• de bezettingsvergoeding voor het gebouw: 

2.041.600 euro (= 2,9 % -- 2,9 % in 2025) 
• informatica en bureautica: 2.435.300 euro

(= 3,4 % -- 3,5 % in 2025)
Voor alle andere werkings- en 
investeringsuitgaven wordt 3.395.700 euro 
voorzien (4,8 % van alle uitgavenkredieten -- 
5,0 % in 2025). 
 
De raming van de loonmassa is gebaseerd op de 
huidige personeelsbezetting (mei 2025). Daarbij is 
rekening gehouden met:  
• alle in 2025 bekende pensioneringen en 

bevorderingen;  
• het aanhouden van het kader niveau A; 
• de werving van de personeelsleden niveau B 

die al loopt en de vervanging van 
personeelsleden van niveau B die definitief in 
niveau A zijn benoemd. 

Conformément aux instructions budgétaires de la 
Commission de la Comptabilité pour la confection 
du budget 2026 et du budget pluriannuel 2026-
2029, la dotation est nominalement gelée au 
niveau de 2025 tel qu’adopté lors de la dernière 
réunion de la Commission en 2024 (DOC 56 
0502/001).  
Pour la Cour, cela signifie une dotation d’un 
montant de 64.562.800 euros.  
 
Les recettes propres sont estimées à 738.000 euros 
en 2026. Le compte d’exécution du budget pour 
l’année 2024 se clôture sur un boni de 
4.709.200 euros, qui sera affecté intégralement au 
financement des dépenses en 2026. 
 
Dans le budget de la Cour des comptes pour 
l'année 2026, les crédits de dépenses sont estimés 
à 70.999.700 euros, soit 569.600 euros ou 0,80 % 
de moins que le montant inscrit au budget initial 
2025. 
 
Les postes de dépenses majeurs sont les suivants : 
• la masse salariale : 58.198.300 euros

(= 82,0 % -- 82,1 % en 2025) 
• les autres formes de rémunération : 

4.928.800 euros (= 6,9 % -- 6,5 % en 2025) 
• l'indemnité d'occupation du bâtiment : 

2.041.600 euros (= 2,9 % -- 2,9 % en 2025) 
• l’informatique et la bureautique : 2.435.300 euros 

(= 3,4 % -- 3,5 % en 2025).
Pour toutes les autres dépenses de 
fonctionnement et d'investissement, un montant 
de 3.395.700 euros ou 4,8 % du total des crédits de 
dépenses est prévu (5,0 % en 2025). 
 
L’estimation de la masse salariale s’appuie sur 
l’effectif actuel (mai 2025). Il a été tenu compte des 
éléments suivants :  
• l’ensemble des départs à la retraite et des 

promotions annoncés en 2025 ;  
• le maintien du cadre de niveau A ;  
• le recrutement des agents de niveau B déjà en 

cours et le remplacement des agents de niveau 
B nommés à titre définitif au niveau A.  
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De resterende aanwervingen worden tijdelijk 
opgeschort. Inzake de tewerkstelling van jongeren 
met een startbaanovereenkomst, is vanuit 
eenzelfde besparingsinsteek het kredietbedrag 
voor dergelijke betrekkingen verminderd. 
 
Het Rekenhof voorziet een loonindexering in mei 
2026. Niettegenstaande die indexering nemen de 
kredieten voor de loonmassa  tegenover de initiële 
begroting 2025 door de bovenvermelde ingrepen 
af met 553.200 euro, d.i. 0,94 %. 
 
 
De andere werkings- en investeringsuitgaven 
werden net als voorgaande jaren zeer scherp 
begroot. Investeringen in cybersecurity (o.a. 
Security-as-a-Service) blijven noodzakelijk. Door 
bijkomende inspanningen konden de 
overeenkomstige informatica-uitgaven voor 2026 
toch met 81.300 euro (3,2 %) tegenover 2025 
worden verminderd. Hierdoor rest echter een zeer 
kleine tot geen marge voor onvoorziene 
gebeurtenissen en is een toekomstige 
noodzakelijke vraag tot budgetherziening in deze 
hierdoor niet uitgesloten. 
 
 
 
Gezien de gebudgetteerde ontvangsten en 
uitgaven zou het jaar 2026 afsluiten met een tekort 
van 989.700 EUR. Het Rekenhof verzoekt daarom 
een verhoging van de dotatie tot 65.552.500 euro. 
 
De meerjarenbegroting werd zoals 
voorgeschreven tegen constante prijzen geraamd. 
Voor de loonmassa werden onderbouwde 
ramingen gemaakt, rekening houdend met een 
jaarlijkse loonindexering van 2% in juli. Aan de 
ontvangstenzijde werd conform diezelfde 
instructies het dotatiebedrag verder nominaal 
bevroren op het niveau 2025. 
 
De meerjarenbegroting van de werkingskredieten 
is opgesteld in de veronderstelling dat de 
bezettingsvergoeding van het gebouw niet wordt 
geïndexeerd. 
Niettegenstaande het Rekenhof de richtlijnen 
inzake de personeelskredieten (enkel de 
baremieke en statutaire evoluties en 2% index in 
de maand juli voor het bestaande personeel) en 
het nominaal bevriezen van de werkingskredieten 
strikt toepast, is er voor de jaren 2028 en 2029 een 
overschrijding van de 2%-regel. 
 

Les autres recrutements sont temporairement 
suspendus. Concernant l’occupation de jeunes 
sous convention de premier emploi, le montant 
des crédits a été réduit dans le même souci 
d’économie.  
 
La Cour prévoit une indexation des salaires en 
mai 2026. Malgré cette indexation, les crédits 
relatifs à la masse salariale diminuent de 
553.200 euros ou 0,94 % par rapport au budget 
initial 2025 grâce aux interventions exposées ci-
dessus. 
 
Les autres dépenses de fonctionnement et 
d’investissement ont été budgétées de façon très 
stricte, à l’instar des années précédentes. Les 
investissements en matière de cybersécurité 
(notamment Security-as-a-Service) demeurent 
nécessaires. Moyennant des efforts 
supplémentaires, les dépenses informatiques 
correspondantes pour l’année 2026 ont malgré 
tout pu être réduites de 81.300 euros (ou 3,2 %) par 
rapport à 2025. Cependant, il ne reste ainsi guère 
de marge, voire aucune marge de précaution en 
cas d’événements imprévus et il n’est donc pas 
exclu que la Cour soit contrainte de demander à 
l’avenir une révision du budget en la matière. 
 
Vu les recettes et les dépenses inscrites au budget, 
l’année 2026 se clôturerait par un déficit de 
989.700 euros. La Cour demande dès lors de 
porter la dotation à 65.552.500 euros. 
 
En ce qui concerne le budget pluriannuel, les 
estimations ont été réalisées à prix constants, 
comme prescrit. La masse salariale a fait l’objet de 
projections étayées en tenant compte d’une 
indexation salariale de 2 % chaque année en 
juillet. Pour ce qui est des recettes, la dotation a 
été nominalement gelée au niveau de 2025 
conformément aux instructions précitées. 
 
Le budget pluriannuel de fonctionnement a été 
élaboré dans l’hypothèse où la redevance 
d’occupation du bâtiment ne fait pas l’objet d’une 
indexation. 
Bien que la Cour des comptes applique 
strictement les directives en matière de crédits de 
personnel (uniquement les évolutions barémiques 
et statutaires et l’indexation de 2% en juillet pour 
le personnel existant) et le gel nominal des crédits 
de fonctionnement, la règle des 2% est dépassée 
en 2028 et 2029. 
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1. Inleiding 
 
Bij brief van 4 september 2025 heeft de voorzitter van de Kamer van 
Volksvertegenwoordigers de rekeningen 2024 van de Hoge Raad voor de Justitie aan het 
Rekenhof bezorgd met het oog op het opstellen van een controleverslag ten behoeve van de 
leden van de Commissie voor de Comptabiliteit. 
 
2 Antecedenten 
 
2.1  Vorig controleverslag 

Het controleverslag met betrekking tot het begrotingsjaar 2023 is opgenomen in de 
parlementaire stukken met kenmerk DOC 56 0502/002, p. 98 tot 121. 
 
2.2  Opmerkingen en aanbevelingen geformuleerd in de vorige verslagen 

• Het Rekenhof was van oordeel dat de transparantie van de jaarrekeningen erop vooruit 
zou gaan als de eerste bladzijde (de samenvatting) de bedragen van de reeds bestemde 
boni’s zou vermelden alsook het totale nog beschikbare bedrag. 

 
• Het merkte op dat de aankopen ten laste van de rekening H1000 “Cafetaria”, die 51.023 

euro bedroegen in 2023, wel bij verschillende leveranciers werden gedaan, maar zonder 
onderlinge inmededingingstelling. Evenzo werd voor sommige contracten die al 
verschillende jaren worden verlengd (bijvoorbeeld de verzekeringscontracten en de 
maaltijdcheques) geen oproep tot mededinging meer gedaan. Het Rekenhof herinnerde 
eraan dat het mededingingsbeginsel altijd in acht moet worden genomen ongeacht het 
bedrag van de opdracht, en dat meerjarencontracten periodiek opnieuw in mededinging 
moeten worden gesteld.  

 
• Het Rekenhof herinnerde ook aan het principe dat ontvangsten en uitgaven niet mogen 

worden gecompenseerd, en dat ontvangsten bijgevolg niet in mindering van een 
uitgavenartikel mogen worden aangerekend. 

 
• Het Rekenhof beval aan om voor alle aankopen zoveel mogelijk voorafgaand 

toestemming te geven. 
 

• Het beval ook aan de begrotings- en boekhoudprocedures aan te passen aan de huidige 
situatie (aankoopcyclus, leveranciersregister, datum van goedkeuring van 
begrotingsaanpassingen, enz.). 

 
• Tot slot stelde het vast dat de handtekeningsbevoegdheden in het betaalprogramma 

Isabel alsook de lijst van volmachthebbers op de bankrekening niet werden 
geactualiseerd na de vervanging van een bestuurder in 2020 en van een lid van het Bureau 
in 2023.  
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1. Préambule 
 
Par une lettre du 4 septembre 2025, le président de la Chambre des représentants a transmis 
les comptes 2024 du Conseil supérieur de la Justice à la Cour des comptes, en vue de la 
rédaction d’un rapport de contrôle à l’intention des membres de la commission de la 
Comptabilité. 
 
2 Antécédents 
 
2.1 Rapport de contrôle précédent 

Le rapport de contrôle relatif à l’année budgétaire 2023 est inclus dans les documents 
parlementaires portant la référence DOC 56 0502/002, p. 98 à 121. 
 
2.2 Observations et recommandations formulées dans les rapports précédents 

• La Cour des comptes a estimé que les comptes annuels gagneraient en transparence s’ils 
reprenaient sur la première page (page récapitulative), les montants des bonis déjà 
affectés ainsi que le montant total encore disponible. 

 
• Elle a relevé que les achats à charge du compte H1000 « Cafétéria », qui s’élevaient à 

51.023 euros en 2023, ont bien été effectués auprès de plusieurs fournisseurs mais sans 
mise en concurrence entre eux. De même, certains contrats reconduits depuis plusieurs 
années (par exemple, les contrats d’assurances, les chèques-repas) n’ont plus fait l’objet 
d’une mise en concurrence. La Cour a rappelé que le principe de concurrence doit 
toujours être respecté quel que soit le montant du marché et que les contrats pluriannuels 
doivent faire l’objet d’une mise en concurrence périodique.  

 
• La Cour des comptes a rappelé le principe de non-compensation entre les recettes et les 

dépenses, qui implique que des recettes ne peuvent pas être imputées en déduction d’un 
article de dépenses. 

 
• Elle a recommandé que, dans la mesure du possible, tous les achats fassent l’objet d’une 

autorisation préalable. 
 

• Elle a également recommandé de mettre à jour les procédures budgétaires et comptables 
afin de les adapter à la situation actuelle (cycle des achats, registre des fournisseurs, date 
d’approbation des ajustements budgétaires, etc.). 

 
• Enfin, elle avait constaté que les pouvoirs de signature dans le logiciel de paiement Isabel 

ainsi que la liste des mandataires sur le compte bancaire n’avaient pas été actualisés à la 
suite du remplacement d’un administrateur en 2020 et d’un membre du Bureau en 2023.  

 
2.3 Suites données aux observations et recommandations précitées 

• La première page des comptes 2024 reprend bien les décisions d’affectations des bonis 
antérieurs aux années 2023 et 2024 ainsi que le boni restant à la fin de chaque exercice. 
Toutefois, elle ne reprend pas la décision de la commission de la Comptabilité d’affecter 
le boni de l’année 2023 au budget 2025 du Conseil. 
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2.3 Gevolg verleend aan de vermelde opmerkingen en aanbevelingen 

• De eerste bladzijde van de rekeningen 2024 vermeldt de beslissingen tot bestemming van 
de boni’s van vóór de jaren 2023 en 2024, en ook het resterende boni op het einde van elk 
boekjaar. Er wordt echter geen melding gemaakt van de beslissing van de Commissie voor 
de Comptabiliteit om het boni van 2023 toe te wijzen aan de begroting 2025 van de Raad. 

 
• De aankopen ten laste van de rekening H1000 "Cafetaria" bedroegen 60.525 euro in 2024. 

Net als de voorgaande jaren werden ze bij verschillende leveranciers gedaan, maar zonder 
onderlinge inmededingingstelling. Evenzo werd voor sommige contracten die al 
verschillende jaren worden verlengd (bijvoorbeeld de verzekeringscontracten en de 
maaltijdcheques) geen nieuwe oproep tot mededinging gedaan. 
 

• Ook in de rekeningen 2024 werden compensaties tussen ontvangsten en uitgaven 
vastgesteld. Ze betreffen onder meer de terbeschikkingstelling van twee personen van de 
Raad en sommige opdrachten in partnerschap met het Belgisch agentschap voor 
internationale samenwerking (Enabel). 

 
• Sinds 2024 maakt de ondertekening van de voorafgaande machtigingen voor aankopen 

(met uitzondering van abonnementen) door de verantwoordelijken het voorwerp uit van 
een digitale procedure. Het Rekenhof stelde evenwel vast dat voor sommige aankopen 
die in 2024 werden gedaan, a posteriori machtigingen werden ondertekend.  

 
• De begrotings- en boekhoudprocedures werden nog niet geactualiseerd.  

 
• De lijst van volmachthebbers op de bankrekening van de Raad werd bijgewerkt. Begin 

september 2025 had de bestuurder die de Raad in 2017 verliet echter nog steeds 
handtekeningsbevoegdheid in het betaalprogramma Isabel. 
 

Het Rekenhof herhaalt zijn aanbevelingen aangaande het mededingingsbeginsel, de niet-
compensatie tussen ontvangsten en uitgaven, de voorafgaande machtiging van een uitgave, 
de actualisering van de begrotings- en boekhoudprocedures en de bijwerking van de 
handtekeningsbevoegdheden in het programma Isabel. 
 
3. Begroting 

3.1 Referenties van de parlementaire documenten m.b.t. de begroting 2024 

De Commissie voor de Comptabiliteit heeft op 4 december 2023 ingestemd met de initiële 
begroting 2024 die door de Raad was gevraagd (een bedrag van 7.474.000 euro). Die wordt 
gefinancierd met een dotatie van 6.940.000 euro, met het begrotingsboni 2022 van 520.776,41 
euro en met 13.223,59 euro aan diverse ontvangsten (DOC 55 3708/001, p. 33 en p. 34).  
 
Bij brief van 17 december 2024 heeft de Raad een aanpassing van zijn begroting 2024 
gevraagd. Die aanpassing voorziet in een stijging van de bezoldigingen en vergoedingen van 
de leden van de Raad (+30.000 euro) en van de werkingskosten (+107.500 euro) die volledig 
wordt gecompenseerd door een daling van de personeelskosten (-137.500 euro). 
 
De Commissie voor de Comptabiliteit heeft die aanpassing nog niet goedgekeurd. 
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• En 2024, les achats à charge du compte H1000 « Cafétéria » se sont élevés à 60.525 euros. 

Comme les années précédentes, ils ont bien été effectués auprès de plusieurs fournisseurs 
mais sans mise en concurrence entre eux. De même, certains contrats reconduits depuis 
plusieurs années (comme les contrats d’assurances ou les chèques-repas) n’ont pas fait 
l’objet d’une remise en concurrence. 
 

• Des compensations entre des recettes et des dépenses ont été constatées dans les comptes 
2024. Elles concernent notamment la mise à disposition de deux personnes du Conseil et 
certaines missions en partenariat avec l’Agence belge de coopération internationale 
(Enabel). 

 
• Depuis 2024, la signature des autorisations préalables aux achats (à l’exception des 

abonnements) par les personnes responsables fait l’objet d’une procédure informatisée. 
Toutefois, la Cour des comptes a constaté que, pour certains achats réalisés en 2024, des 
autorisations ont été signées a posteriori.  

 
• Les procédures budgétaires et comptables n’ont pas encore été mises à jour.  

 
• La liste des mandataires sur le compte bancaire du Conseil a été actualisée. Toutefois, 

début septembre 2025, l’administrateur qui a quitté le Conseil en 2017 avait toujours le 
pouvoir de signature dans le logiciel de paiement Isabel. 
 

La Cour des comptes réitère ses recommandations concernant la mise en concurrence, la 
non-compensation entre les recettes et les dépenses, l’autorisation préalable d’une dépense, 
l’actualisation des procédures budgétaires et comptables et la mise à jour des pouvoirs de 
signature dans le logiciel Isabel. 
 
3. Budget 

3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2024 

 

Le budget initial 2024 sollicité par le Conseil, d’un montant de 7.474.000 euros, a été 
approuvé, le 4 décembre 2023, par la commission de la Comptabilité. Il est financé par une 
dotation de 6.940.000 euros, par le boni budgétaire 2022 de 520.776,41 euros et par 
13.223,59 euros de recettes diverses (DOC 55 3708/001, p. 33 et p. 34).  
 
Par un courrier du 17 décembre 2024, le Conseil a sollicité un ajustement de son budget 2024. 
Cet ajustement prévoit une augmentation des rémunérations et indemnités des membres du 
Conseil (+30.000 euros) et des frais de fonctionnement (+ 107.500 euros), entièrement 
compensée par une diminution des charges de personnel (-137.500 euros). 
 
Cet ajustement n’a pas encore été approuvé par la commission de la Comptabilité. 
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3.2 Kerncijfers van de begroting 2024 

 
Tabel 1 – Kerncijfers van de begroting 2024 (in duizend euro) 

 

3.3  Beslissingen van de Kamer van Volksvertegenwoordigers m.b.t. de begroting  

 
De definitieve uitgavenbegroting van het jaar 2024 wordt als volgt gefinancierd (DOC 55 
3708/001, p.33 en p.34): 

Dotatie 2024 6.940.000,00 euro 
Boni 2022   520.776,41 euro 
Diverse ontvangsten      13.223,59 euro 

 ------------------------ 
7.474.000,00 euro 

 
 
 

4. Rekeningen 

4.1 Documenten bezorgd aan het Rekenhof 

 
De documenten die aan het Rekenhof werden bezorgd met het oog op de controle van de 
uitvoering van het begrotingsjaar 2024, bestaan uit de rekeningen van uitvoering van de 
begroting 2024, zowel beknopt als in detail, en een nota over de rekeningen. 
 
De algemene vergadering van de Hoge Raad voor de Justitie heeft de rekeningen 2024 op 18 
juni 2025 goedgekeurd.  
 
 
 
 
 

 
1 De cijfers van de definitieve begroting 2024 houden rekening met de aanpassing die in december 2024 naar de Kamer 
is gestuurd. De Commissie voor de Comptabiliteit heeft die aanpassing nog niet goedgekeurd.

 Definitief 
2022 

Definitief 
2023 

Initieel 
2024 

Definitief 
20241 

Leden van de Raad  1.487 1.430 1.521 1.551 

Administratief personeel 4.575 4.811 5.143 5.005 

Werkingskosten 704 681 752 860 

Totaal lopende uitgaven 6.766 6.922 7.416 7.416 

Totaal kapitaaluitgaven 42 28 58 58 

Algemeen totaal 6.808 6.950 7.474 7.474 

Verschil met de vorige periode  +142 +524 +524 

Procentueel verschil  +2% +8% +8% 
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3.2 Chiffres significatifs du budget 2024 

 
TTaabblleeaauu  11  ––  CChhiiffffrreess  ssiiggnniiffiiccaattiiffss  dduu  bbuuddggeett  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss) 

 

3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget  

 
Le budget définitif des dépenses de l’année 2024 est financé comme suit (DOC 55 3708/001, 
p. 33 et p. 34) : 

Dotation 2024 6.940.000,00 euros 
Boni 2022  520.776,41 euros 
Recettes diverses    13.223,59 euros 

 ------------------------ 
7.474.000,00 euros 

 
 
 

4. Comptes 

4.1 Documents transmis à la Cour des comptes 

 
Les documents transmis à la Cour des comptes en vue de la vérification de l’exécution de 
l’exercice budgétaire 2024 se composent du compte d'exécution du budget 2024 (synthétique 
et détaillé) ainsi que d’une note relative aux comptes. 
 
Les comptes 2024 ont été approuvés par l’assemblée générale du Conseil supérieur de la 
Justice, le 18 juin 2025.  
 
 
 
 
 

 
1 Les chiffres du budget définitif 2024 tiennent compte de l’ajustement transmis à la Chambre en décembre 2024. Cet 
ajustement n’a pas encore été approuvé par la commission de la Comptabilité.

 Définitif 
2022 

Définitif 
2023 

Initial 
2024 

Définitif 
20241 

Membres du Conseil  1.487 1.430 1.521 1.551 

Personnel administratif 4.575 4.811 5.143 5.005 

Frais de fonctionnement 704 681 752 860 

Total des dépenses courantes 6.766 6.922 7.416 7.416 

Total des dépenses de capital 42 28 58 58 

Total général 6.808 6.950 7.474 7.474 

Différence avec la période précédente  +142 +524 +524 

Différence exprimée en %  +2% +8% +8% 
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4.2 Kerncijfers 

 
In de hiernavolgende tabellen worden de kerncijfers weergegeven van de 
uitvoeringsrekeningen van de uitgaven- en ontvangstenbegroting, van het 
begrotingsresultaat (van het jaar en gecumuleerd) en van de evolutie van de beschikbare 
financiële middelen. Tevens wordt een overzicht gegeven van de evolutie van de 
belangrijkste uitgaven- en ontvangstenposten over de laatste drie jaren.  
 
TTaabbeell  22  ––  KKeerrnncciijjffeerrss  vvaann  ddee  rreekkeenniinngg  vvaann  uuiittvvooeerriinngg  vvaann  ddee  uuiittggaavveennbbeeggrroottiinngg  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 Definitieve 
begroting2 

Gerealiseerde 
uitgaven 

Aanwendings-
percentage 

Begrotings-
saldo 

Leden van de Raad  1.551 1.484 96% 67 

Administratief personeel 5.005 4.603 92% 402 

Werkingskosten 860 752 87% 108 

Totaal lopende uitgaven 7.416 6.839 92% 577 

Totaal kapitaaluitgaven 58 17 29% 41 

Algemeen totaal van de 
uitgaven  

7.474 6.856 92% 618 

 
De onderbenutting van de aan het administratief personeel toegekende kredieten wordt 
gerechtvaardigd door niet-uitgevoerde aanwervingen en door personeelsbewegingen. 
Daarnaast bleven de kosten voor tests en gesprekken in het kader van de selectie-examens 
beneden de ramingen. Die kosten hangen af van het aantal kandidaten dat zich inschrijft 
voor de examens. Tot slot wordt de onderbenutting van de kapitaaluitgaven gerechtvaardigd 
door het uitstel tot het jaar 2025, om technische redenen, van de IT-ontwikkelingen die nodig 
zijn om het project “MYHRJ-MYCSJ” te kunnen uitvoeren.  
 
TTaabbeell  33  ––  KKeerrnncciijjffeerrss  vvaann  ddee  rreekkeenniinngg  vvaann  uuiittvvooeerriinngg  vvaann  ddee  oonnttvvaannggsstteennbbeeggrroottiinngg  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 Definitieve 
begroting 2 

Gerealiseerde 
ontvangsten 

Realisatie-
percentage 

Verschil 

Dotatie 6.940 6.940 100% 0 

Financiële ontvangsten 0 0 - 0 

Uitzonderlijke ontvangsten 13 29 223% 16 

Algemeen totaal van de 
ontvangsten 

6.953 6.969 101% 16 

 

 

 

 

 
2 De cijfers van de definitieve begroting 2024 houden rekening met de aanpassing die in december 2024 naar de Kamer 
is gestuurd. De Commissie voor de Comptabiliteit heeft die aanpassing nog niet goedgekeurd.
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4.2 Chiffres significatifs 

 
Les tableaux qui suivent reprennent les chiffres significatifs des comptes d’exécution du 
budget des dépenses et des recettes, du résultat budgétaire (de l’année et cumulé) et de 
l’évolution des disponibilités financières. Un tableau donne aussi un aperçu de l’évolution 
des principaux postes de dépenses et de recettes au cours des trois dernières années.  
 
TTaabblleeaauu  22  ––  CChhiiffffrreess  ssiiggnniiffiiccaattiiffss  dduu  ccoommppttee  dd''eexxééccuuttiioonn  dduu  bbuuddggeett  ddeess  ddééppeennsseess  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 Budget 
définitif2 

Dépenses 
réalisées 

Taux 
d’utilisation 

Solde 
budgétaire 

Membres du Conseil  1.551 1.484 96% 67 

Personnel administratif 5.005 4.603 92% 402 

Frais de fonctionnement 860 752 87% 108 

Total des dépenses courantes 7.416 6.839 92% 577 

Total des dépenses de capital 58 17 29% 41 

Total général des dépenses  7.474 6.856 92% 618 

 
La sous-utilisation des crédits alloués au personnel administratif se justifie par des 
recrutements non réalisés ainsi que par les mouvements de personnel. Par ailleurs, le coût 
des tests et des entretiens pour les examens de sélection a été inférieur aux prévisions. Ce 
coût dépend du nombre de candidats inscrits aux examens. Enfin, la sous-utilisation des 
dépenses de capital est justifiée par le report à l’année 2025, pour des raisons techniques, des 
développements informatiques nécessaires à la mise-en-œuvre du projet « MYHRJ-MYCSJ ».  
 
 
TTaabblleeaauu  33  ––  CChhiiffffrreess  ssiiggnniiffiiccaattiiffss  dduu  ccoommppttee  dd''eexxééccuuttiioonn  dduu  bbuuddggeett  ddeess  rreecceetttteess  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 Budget 
définitif2 

Recettes 
réalisées 

Taux de 
réalisation 

Écart 

Dotation 6.940 6.940 100% 0 

Recettes financières 0 0 - 0 

Recettes exceptionnelles 13 29 223% 16 

Total général des recettes 6.953 6.969 101% 16 

 

 

 

 

 

 
2 Les chiffres du budget définitif 2024 tiennent compte de l’ajustement transmis à la Chambre en décembre 2024. Cet 
ajustement n’a pas encore été approuvé par la commission de la Comptabilité.
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TTaabbeell  44  ––  BBeeggrroottiinnggssrreessuullttaaaatt  vvaann  hheett  jjaaaarr  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))    

 Bedrag 

Ontvangsten 6.969 

Uitgaven -6.856 

Begrotingsresultaat 2024 113 

  

TTaabbeell  55  ––  GGeeccuummuulleeeerrdd  bbeeggrroottiinnggssrreessuullttaaaatt  oopp  3311  ddeecceemmbbeerr  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

  Bedrag 

Gecumuleerd saldo op 31 december 2023  818 

Saldo van het begrotingsjaar 2024  113 

Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2024  931 

 
Een deel van het beschikbare boni van 931.201,09 euro op 31 december 2024 werd 
reeds als volgt bestemd: 
 

• 297.552,21 euro (boni 2023) werd bestemd voor de begroting 2025 van de Hoge Raad 
voor de Justitie (DOC 56 0502/001, p.18). 

Bijgevolg blijft een bedrag van 633.648,88 euro beschikbaar. 

 
TTaabbeell  66  ––  EEvvoolluuttiiee  vvaann  ddee  bbeesscchhiikkbbaarree  ffiinnaanncciiëëllee  mmiiddddeelleenn  ((iinn  eeuurroo))  

   2022 2023 2024 

Gecumuleerd saldo van de bankrekeningen  940.904,42 815.549,86 1.571.820,45 

Lopende verrichtingen 0,00 0,00 0,00 

Prepaid-kredietkaart3 1.448,63 3.347,05 1.741,70 

Kassaldo  545,93 104,79 23,96 

Totaal van de beschikbare financiële 
middelen 

942.898,98 819.001,70 1.573.586,11 

 
Het financieel resultaat4 (754.584,41 euro) kon worden gereconcilieerd met het 
begrotingsresultaat (112.872,47 euro), op basis van de evolutie van de schulden (-634.778,04 
euro), van de schuldvorderingen (-6.688,90 euro) en van de overlopende rekeningen (over 
te dragen kosten) (-245,00 euro). 
 
De Hoge Raad voor de Justitie heeft in 2006 een socioculturele dienst voor zijn personeel 
opgericht, waarvan de boekhouding gescheiden is van die van de Raad. Door een probleem 
met een ondertekeningsmachtiging is de bankrekening van die dienst geblokkeerd sinds 
2015, waardoor de ontvangsten en uitgaven van die socioculturele dienst via de bankrekening 

 
3 Dit is een prepaid-kredietkaart van bpost (bpaid) met een jaarlijkse kredietlimiet van 8.000 euro. 
4 De evolutie van de beschikbare financiële middelen tussen 31 december 2023 en 31 december 2024.
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TTaabblleeaauu  44  ––  RRééssuullttaatt  bbuuddggééttaaiirree  ddee  ll''aannnnééee  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))    

 Montants 

Recettes 6.969 

Dépenses -6.856 

Résultat budgétaire 2024 113 

  

TTaabblleeaauu  55  ––  RRééssuullttaatt  bbuuddggééttaaiirree  ccuummuulléé  aauu  3311  ddéécceemmbbrree  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

  Montants 

Solde cumulé au 31 décembre 2023  818 

Solde de l’année budgétaire 2024  113 

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2024  931 

 
Une partie du boni disponible au 31 décembre 2024 (931.201,09 euros) a déjà été affectée de 
la manière suivante : 
 

• 297.552,21 euros (boni 2023) affectés au budget 2025 du Conseil supérieur de la 
Justice (DOC 56 0502/001, p. 18). 

Il reste, par conséquent, un montant disponible de 633.648,88 euros. 

 
TTaabblleeaauu  66  ––  ÉÉvvoolluuttiioonn  ddeess  ddiissppoonniibbiilliittééss  ffiinnaanncciièèrreess  ((eenn  eeuurrooss))  

   2022 2023 2024 

Solde cumulé des comptes bancaires  940.904,42 815.549,86 1.571.820,45 

Opérations en cours d’exécution 0,00 0,00 0,00 

Carte de crédit prépayée3 1.448,63 3.347,05 1.741,70 

Solde de caisse  545,93 104,79 23,96 

Total des disponibilités financières 942.898,98 819.001,70 1.573.586,11 

 
Le résultat financier4 (754.584,41 euros) a pu être réconcilié avec le résultat budgétaire  
(112.872,47 euros), d’après l’évolution des dettes (-634.778,04 euros), des créances 
 (-6.688,90 euros) et des comptes de régularisation (charges à reporter) (-245,00 euros). 
 
En 2006, le Conseil supérieur de la Justice a créé, pour son personnel, un service socio-
culturel dont la comptabilité était séparée de la sienne. En raison d’un problème 
d’autorisation de signature, le compte bancaire de ce service est bloqué depuis 2015. Cette 
situation implique que les recettes et les dépenses de ce service socio-culturel transitent par 

 
3 Il s’agit d’une carte de crédit prépayée de bpost (bpaid) limitée à 8.000 euros de crédit par an. 
4 L’évolution des disponibilités financières entre le 31 décembre 2023 et le 31 décembre 2024.
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van de Raad moeten worden geregeld5. In september 2024 heeft de Raad aan de bank 
gevraagd om die rekening te sluiten. Niettemin is de situatie sindsdien niet veranderd. 
 
In 2024 bedroeg de subsidie van de Raad aan de socioculturele dienst 6.000 euro. Het saldo 
van de bankrekening van die dienst bedroeg 1.077,55 euro op 31 december 2024 en dat van 
de kas bedroeg 0 euro6. De socioculturele dienst heeft voor de jaren 2015, 2016 en 2020 tot 
2022 ook een vordering ten aanzien van de Raad ten belope van 7.812,69 euro, en voor de 
jaren 2017 tot 2019, 2023 en 2024 is er een schuld aan de Raad ten belope van 6.478,93 euro. 
In totaal beschikte de socioculturele dienst op 31 december 2024 over 2.411,31 euro. 
 
Op 6 januari 2025 bedroeg het saldo van de frankeermachine 183,30 euro. 
 
TTaabbeell  77  ––  EEvvoolluuttiiee  vvaann  ddee  bbeellaannggrriijjkkssttee  uuiittggaavveenn  eenn  oonnttvvaannggsstteenn  ((uuiittvvooeerriinnggssrreekkeenniinngg  vvaann  ddee  bbeeggrroottiinngg))  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 2022 2023 2024 

UITGAVEN    

Leden van de Raad  1.350 1.461 1.484 

Administratief personeel 4.346 4.582 4.603 

Werkingskosten 589 603 752 

Totaal lopende uitgaven 6.285 6.646 6.839 

Totaal kapitaaluitgaven 21 8 17 

Algemeen totaal van de uitgaven 6.306 6.654 6.856 

    

ONTVANGSTEN    

Dotatie 5.822 6.654 6.940 

Financiële ontvangsten 0 0 0 

Uitzonderlijke ontvangsten 30 32 29 

Algemeen totaal van de ontvangsten 5.852 6.686 6.969 

 
4.3 Kredietoverschrijdingen  

Vier begrotingsartikelen en twee litterae werden met in totaal 101.270,15 euro overschreden. 
De totale uitgaven bleven echter binnen de geplande begroting.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 Die bewegingen worden in de algemene boekhouding van de Raad geboekt als schulden aan en als vorderingen ten 
aanzien van de socioculturele dienst. 
6 Op 15 april 2024 werd beslist om die kas te sluiten en om het saldo van 24,84 euro te storten in de kas van de Raad. 
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le compte bancaire du Conseil5. En septembre 2024, le Conseil a demandé à la banque de 
clôturer ce compte. Toutefois, la situation n’a pas évolué. 
 
En 2024, la subvention du Conseil au service socio-culturel s’est élevée à 6.000 euros. Le solde 
du compte bancaire de ce service au 31 décembre 2024 s’élevait à 1.077,55 euros et celui de la 
caisse à 0 euros6. Le service socio-culturel a également une créance sur le Conseil de 7.812,69 
euros pour les années 2015, 2016 et 2020 à 2022 ainsi qu’une dette de 6.478,93 euros envers le 
Conseil pour les années 2017 à 2019, 2023 et 2024. Au total, au 31 décembre 2024, le service 
socio-culturel disposait de 2.411,31 euros. 
 
Au 6 janvier 2025, le solde de la machine à affranchir était de 183,30 euros. 
 
TTaabblleeaauu  77  ––  ÉÉvvoolluuttiioonn  ddeess  pprriinncciippaalleess  ddééppeennsseess  eett  rreecceetttteess  ((ccoommppttee  dd’’eexxééccuuttiioonn  dduu  bbuuddggeett))  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 2022 2023 2024 

DÉPENSES    

Membres du Conseil  1.350 1.461 1.484 

Personnel administratif 4.346 4.582 4.603 

Frais de fonctionnement 589 603 752 

Total des dépenses courantes 6.285 6.646 6.839 

Total des dépenses de capital 21 8 17 

Total général des dépenses 6.306 6.654 6.856 

    

RECETTES    

Dotation 5.822 6.654 6.940 

Recettes financières 0 0 0 

Recettes exceptionnelles 30 32 29 

Total général des recettes 5.852 6.686 6.969 

 
4.3 Dépassements de crédits  

Quatre articles budgétaires et deux littéras ont fait l’objet de dépassements pour un montant 
total de 101.270,15 euros. Toutefois les dépenses totales sont restées en deçà du budget prévu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 Ces mouvements sont comptabilisés en dettes et en créances vis-à-vis du service socio-culturel dans la comptabilité 
générale du Conseil. 
6 Le 15 avril 2024, il a été décidé de clôturer cette caisse et de verser son solde de 24,84 euros dans la caisse du Conseil. 
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TTaabbeell  88  ––  KKrreeddiieettoovveerrsscchhrriijjddiinnggeenn  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 Begroting7 Realisaties Overschrijdingen 

H Verbruiksgoederen 67 70 3 

H 1000 Cafetaria 53 60 7 

I Post/Telecom 28 27 - 

I 2000 Telecom 22,0 22,1 0,1 

M Wagenpark 5 6 1 

M 3000 Herstellingen en onderhoud 2 3 1 

O Externe medewerkers 147 132 - 

O 3000 Andere intellectuele dienstverlening 0 93 93 

 
De voornaamste begrotingsoverschrijding betreft de uitgaven in verband met “Andere 
intellectuele dienstverlening” (O3000). Ze wordt gerechtvaardigd door een spreiding van de 
uitgaven die initieel waren voorzien op begrotingsartikel “Erelonen” (O2000) over de 
begrotingsartikelen O2000 en O30008. Die verdeling is bedoeld om zich te conformeren aan 
het vademecum voor de opmaak van de begroting van de dotatiegerechtigde instellingen. 
 
5. Nazicht van de rekeningen 
 
De bedrijfsrevisor formuleerde een oordeel zonder voorbehoud over de rekeningen 2024 en 
meent dat de rekening van uitvoering van de begroting van de Hoge Raad voor de Justitie 
voor het boekjaar dat op 31 december 2024 werd afgesloten, in alle van materieel belang 
zijnde opzichten een getrouw beeld geeft van de financiële toestand van de Hoge Raad voor 
de Justitie, in het licht van de door de Raad aangenomen boekhoudkundige principes. 
 
Na: 

- de financiële toestand op 31 december 2024 te hebben geverifieerd; 
- het begrotingsresultaat en het financieel resultaat te hebben gereconcilieerd; 
- de boeking van de ontvangsten te hebben onderzocht; 
- via steekproeven en gekruiste controles de uitgaven te hebben gecontroleerd die 

in de loop van het begrotingsjaar werden aangerekend en/of vereffend; 
 
is het Rekenhof van oordeel dat de voorgelegde rekeningen berusten op betrouwbare 
verantwoordingsstukken en een getrouw beeld geven van de ontvangsten- en 
uitgavenverrichtingen alsmede van de thesaurietoestand. 
 
 
 
 
 

 
7 Die cijfers houden rekening met de begrotingsaanpassing van december 2024 die de Commissie voor de Comptabiliteit 
nog niet had goedgekeurd op het moment dat deze controle plaatsvond.
8 Er was geen enkel begrotingskrediet voorzien voor artikel O3000, dat werd gecreëerd in de loop van het jaar 2024. 
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TTaabblleeaauu  88  ––  DDééppaasssseemmeennttss  ddee  ccrrééddiittss  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 Budget7 Réalisations Dépassements 

H Articles de consommation courante 67 70 3 

H 1000 Cafétéria 53 60 7 

I Poste/Telecom 28 27 - 

I 2000 Telecom 22,0 22,1 0,1 

M Voitures 5 6 1 

M 3000 Réparations et entretien 2 3 1 

O Collaboration externe 147 132 - 

O 3000 Autres services intellectuels 0 93 93 

 
Le principal dépassement budgétaire concerne les dépenses relatives aux « Autres services 
intellectuels » (O3000). Il se justifie par une répartition des dépenses, initialement prévues à 
l’article budgétaire « Honoraires » (O2000), entre les articles budgétaires O2000 et O30008. 
Cette répartition a pour objectif de se conformer au vade-mecum pour la confection du 
budget des institutions à dotation. 
 
5. Examen des comptes 
 
Le réviseur d’entreprises, qui a émis une opinion sans réserve sur les comptes 2024, est d’avis 
que « le compte d'exécution du budget du Conseil Supérieur de la Justice pour l’exercice clos le 
31 décembre 2024 donne, dans tous ses aspects significatifs, une image fidèle de la situation 
financière du Conseil Supérieur de la Justice, conformément aux principes comptables adoptés 
par le Conseil Supérieur de la Justice » 
 
Après avoir : 

- vérifié la situation financière au 31 décembre 2024 ; 
- réconcilié le résultat budgétaire et le résultat financier ; 
- examiné la comptabilisation des recettes ; 
- contrôlé, par sondage et par le biais de vérifications croisées, les dépenses imputées 

et/ou liquidées au cours de l'exercice budgétaire, 
 
la Cour des comptes est d’avis que les comptes présentés s’appuient sur des documents 
justificatifs fiables et qu’ils donnent une image fidèle des opérations de recettes et dépenses 
ainsi que de la situation de trésorerie. 
 
 
 
 
 

 
7 Ces chiffres tiennent compte de l’ajustement du budget de décembre 2024 qui n’avait pas encore été approuvé par la 
commission de la Comptabilité lors de ce contrôle.
8 Aucun crédit budgétaire n’avait été prévu pour l’article O3000, créé au cours de l’année 2024. 
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6.  Vaststellingen en aanbevelingen 
 
Het Rekenhof is van oordeel dat de voorgelegde rekeningen tot stand zijn gekomen op basis 
van een adequate boekhoudorganisatie. 

Sommige documenten en informatie die het Rekenhof opvroeg bij de Raad werden niet of 
laattijdig overgezonden. Het Rekenhof beveelt aan alle documenten te gelegener tijd te 
bezorgen om te voorkomen dat de rekeningcontrole wordt afgerond na de met de Kamer van 
Volksvertegenwoordigers overeengekomen termijn. 

7. Samenvatting 
 
De verrichtingen van de Hoge Raad voor de Justitie voor het jaar 2024 kunnen als volgt 
worden afgesloten (in euro): 

Gerealiseerde ontvangsten + 6.968.857,17 

Dotatie +6.940.000,00 
Uitzonderlijke ontvangsten +28.857,17 
  

Gerealiseerde uitgaven                                            -6.855.984,70 

Lopende uitgaven -6.839.018,21 
Kapitaaluitgaven -16.966,49 

 
Begrotingsresultaat van het jaar 2024 

---------------- 
                                   112.872,47 

  

Gecumuleerd begrotingsresultaat op  
31 december 2023 
 
Gecumuleerd begrotingsresultaat op  
31 december 2024 

818.328,62 
----------------- 

931.201,09 

 

Het gecumuleerd begrotingsresultaat van 931.201,09 euro bestaat uit: 

Bedrag dat reeds is bestemd voor de begroting 2025 van de Raad: 297.552,21 euro  
 
Beschikbaar bedrag:   633.648,88 euro  
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6.  Constatations et recommandations 
 
La Cour des comptes estime que les comptes présentés ont été établis au départ d'une 
organisation comptable appropriée. 

Certains documents et informations demandés au Conseil par la Cour des comptes n’ont pas 
été transmis ou ont été transmis avec retard. La Cour recommande de lui transmettre tous 
les documents en temps utile afin d’éviter le risque de finaliser le contrôle des comptes au-
delà du délai convenu avec la Chambre des représentants. 

 

7. Synthèse 
 
Les opérations du Conseil supérieur de la Justice pour l’année 2024 peuvent être arrêtées 
comme suit (en euros) : 

Recettes réalisées + 6.968.857,17 

Dotation +6.940.000,00 
Recettes exceptionnelles +28.857,17 
  

Dépenses réalisées                                            -6.855.984,70 

Dépenses courantes -6.839.018,21 
Dépenses de capital -16.966,49 

 
Résultat budgétaire de l’année 2024 

---------------- 
                                   112.872,47 

  

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2023 
 
Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2024 

818.328,62 
----------------- 

931.201,09 

 

Le résultat budgétaire cumulé de 931.201,09 euros est composé comme suit : 

Montant déjà affecté au budget 2025 du Conseil   : 297.552,21 euros  
 
Montant disponible                                                                  : 633.648,88 euros  
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Er bestaat ook een Franse versie van dit verslag. 
Il existe aussi une version française de ce rapport.  
 

 
 
 
 
 
 
ADRES  
Rekenhof 
Regentschapsstraat 2 
B-1000 Brussel 
 
TEL.  
+32 2 551 81 11 
 
FAX 
+32 2 551 86 22 
 
rekenhof.be 
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Il existe aussi une version néerlandaise de ce rapport. 
Er bestaat ook een Nederlandse versie van dit verslag.  
 

 
 
 
 
 
 
ADRESSE  
Cour des comptes 
Rue de la Régence 2 
B-1000 Bruxelles 
 
TÉL.  
+32 2 551 81 11 
 
FAX 
+32 2 551 86 22 
 
www.courdescomptes.be 
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3.2. Begrotingsaanpassing 2024 
Ajustement budgétaire 2024
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3.3. Begrotingsaanpassing 2025 
Ajustement budgétaire 2025
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3.4. Begrotingsvoorstellen 2026 
Propositions budgétaires 2026
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4. Comité P

4.1.  Rekeningen van het begrotingsjaar 2024
(+ verslag Rekenhof)

Comptes de l’année budgétaire 2024 
(+ rapport Cour des comptes)

4.2.  Begrotingsvoorstellen 2026
Propositions budgétaires 2026
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1 Inleiding 

Met een brief van 18 juli 2025  heeft de voorzitter van de Kamer van Volksvertegenwoordigers 
de rekeningen 2024 van het Comité P aan het Rekenhof bezorgd met het oog op het opstellen 
van een controleverslag ten behoeve van de leden van de commissie voor de Comptabiliteit. 

Met toepassing van de artikelen 2 en 4 van de wet van 23 november 2023 teneinde het 
Rekenhof de bevoegdheid te verlenen om de rekeningen van de Kamer van 
Volksvertegenwoordigers en de dotatiegerechtigde instellingen te controleren en die 
instellingen bij te staan bij de opmaak van de begrotingen,  werden de ontwerprekeningen 
2024 tijdig voorgelegd aan het Rekenhof. 

2 Antecedenten 

2.1 Vorig controleverslag 

Het controleverslag met betrekking tot het begrotingsjaar 2023 is opgenomen in de 
parlementaire stukken met kenmerk DOC 56 0502/002, p. 180 tot 197. 

2.2 Opmerkingen en aanbevelingen geformuleerd in de vorige verslagen 

Het intern reglement en de personeelsstatuten moeten worden aangepast aan de huidige 
noden van de instelling. (2021) 

De loonreconciliatie is onvolledig. De geboekte lonen in de uitvoeringsrekening konden niet 
aangesloten worden met de samenvattende opgave 325 gegenereerd door Persopoint. Er is 
wel overeenstemming met het openstaande saldi ten aanzien van Persopoint. (2022) 

2.3 Gevolg verleend aan de vermelde opmerkingen en aanbevelingen 

Het is een zeer moeizaam proces om met de  verschillende dotatiegerechtigde instellingen 
tot een geharmoniseerd personeelstatuut te komen. Het Comité P blijft zich bereid tonen 
om verdere stappen te ondernemen.  

Er wordt op toegezien dat alle wettelijke verplichtingen worden gerespecteerd.  

Bij Persopoint wordt er verder op aangedrongen om een detail van de opgave 325.50 te 
bekomen om een reconciliatie met de boekhouding mogelijk te maken.  

3 Begroting 

3.1 Referenties van de parlementaire documenten m.b.t. de begroting 2024 

De commissie voor de Comptabiliteit van de Kamer van Volksvertegenwoordigers heeft de 
initiële begroting 2024 van het Comité P, voor een totaal bedrag van 13.074.927,64 euro, op 
18 december 2023 goedgekeurd (DOC 55 3708/001, p. 37).  
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1 Préambule 
Par une lettre du 18 juillet 2025, le président de la Chambre des représentants a transmis les 
comptes 2024 du Comité P à la Cour des comptes en vue de la rédaction d’un rapport de 
contrôle à l’intention des membres de la commission de la Comptabilité. 

En application des articles 2 et 4 de la loi du 23 novembre 2023 habilitant la Cour des comptes 
à contrôler les comptes de la Chambre des représentants et les institutions à dotation, et à 
assister ces institutions dans la confection des budgets, le projet de comptes 2024 a été 
soumis à la Cour des comptes dans les délais impartis. 

2 Antécédents 

2.1 Rapport de contrôle précédent 

Le rapport de contrôle relatif à l’année budgétaire 2023 est inclus dans les documents 
parlementaires portant la référence DOC 56 0502/002, p. 180 à 197. 

2.2 Observations et recommandations formulées dans les rapports précédents 

Le règlement d’ordre intérieur et les statuts du personnel doivent être adaptés aux besoins 
actuels de l’institution (2021). 

La réconciliation des charges salariales est incomplète. Les salaires comptabilisés dans le 
compte d'exécution n'ont pu être rapprochés que partiellement de l'état récapitulatif 325 
généré par Persopoint. Les soldes impayés à Persopoint sont, quant à eux, bien confirmés par 
ce dernier (2022). 

2.3 Suite donnée aux observations et recommandations précitées 

Le processus visant à établir un statut harmonisé du personnel pour les différentes 
institutions bénéficiaires de dotations reste particulièrement complexe en raison à parvenir 
à un consensus. Le Comité P continue de se montrer disposé à entreprendre des démarches 
supplémentaires.   

L’organisme veille, dans l’intervalle, à ce que toutes les obligations légales soient respectées. 

Persopoint, est également insisté pour obtenir un détail de la déclaration 325.50 afin de 
permettre une réconciliation avec la comptabilité. Bien que de nombreuses concertations 
aient eu lieu, les progrès restent limités. 

3 Budget 

3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2024 

La commission de la Comptabilité de la Chambre des représentants a approuvé le budget 
initial 2024 du Comité P, d’un montant total de 13.074.927,64 euros, le 18 décembre 2023 
(DOC 55 3708/001, p. 37).  
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3.2 Kerncijfers van de begroting 2024 

Tabel 1 –Kerncijfers van de begroting 2024 (in duizend euro) 

 Definitief 
2022 

Definitief 
2023 

Initieel 2024 
Definitief 

2024 

Leden van het Comité en griffier 1.200 1.210 1.265 1.265 

Administratief en logistiek personeel 3.000 3.110 3.400 3.400 

Personeel dienst enquêtes 6.466 6.495 7.023 7.023 

Gebouwen 157 175 162 162 

Andere lopende uitgaven 614 1.380 1081 1.081 

Totaal lopende uitgaven 11.437 12.370 12.931 12.931 

Totaal kapitaaluitgaven 121 293 144 144 

Algemeen totaal 11.558 12.663 13.075 13.075 

Verschil met vorige periode   1.105 412 412 

Procentueel verschil   9,6% 3,3% 3,3% 

 
3.3 Beslissingen van de Kamer van Volksvertegenwoordigers m.b.t. de begroting 

De uitgavenbegroting 2024 van het Comité P wordt als volgt gefinancierd (DOC 55 3708/001, 
p. 38): 

Dotatie 11.985.000,00 

Boni 2022 1.089.927,64 

 13.074.927,64 

4 Rekeningen 

4.1 Documenten bezorgd aan het Rekenhof 

De naar het Rekenhof toegestuurde documenten met het oog op de controle van het 
begrotingsjaar 2024 bevatten volgende gegevens: 

• een gedetailleerd overzicht van de rekeningen van de uitgevoerde begroting (uitgaven en 
ontvangsten),  

• een eindbalans 2024. 
 

Het Comité P heeft de financiële staten goedgekeurd op 20 mei 2025. 

4.2 Kerncijfers 

In de hierna volgende tabellen worden de kerncijfers weergegeven van de 
uitvoeringsrekeningen van de uitgaven- en ontvangstenbegroting, van het 
begrotingsresultaat (van het jaar en gecumuleerd) en de evolutie van de financiële middelen. 
Tevens wordt een overzicht gegeven van de evolutie van belangrijkste uitgaven- en 
ontvangstenposten over de laatste drie jaren. 
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3.2 Chiffres significatifs du budget 2024 

Tableau 1 –Chiffres significatifs du budget 2024  (en milliers d’euros) 

 Définitif 
2022 

Définitif 2023 Initial 2024 Définitif 2024 

Membres et greffier 1.200 1.210 1.265 1.265 

Personnel administratif et logistique  3.000 3.110 3.400 3.400 

Personnel du service enquêtes 6.466 6.495 7.023 7.023 

Bâtiments 157 175 162 162 

Autres dépenses courantes 614 1.380 1081 1.081 

Total des dépenses courantes 11.437 12.370 12.931 12.931 

Total des dépenses de capital 121 293 144 144 

Total général 11.558 12.663 13.075 13.075 

Différence avec la période précédente   1.105 412 412 

Différence exprimée en %   9,6% 3,3% 3,3% 

 
3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget 

Le budget des dépenses de l’année 2024 du Comité P est financé comme suit (DOC 
55 3708/001, p. 38): 

Dotation 11.985.000,00 

Boni 2022 1.089.927,64 

 13.074.927,64 

4 Comptes 

4.1 Documents transmis à la Cour des comptes 

Les documents suivants ont été transmis à la Cour des comptes en vue du contrôle des 
comptes de l’année budgétaire 2024 : 

• un relevé détaillé des comptes d’exécution du budget (dépenses et recettes). 
• un bilan définitif 2024. 

 
Le Comité P a approuvé les états financiers le 20 mai 2025.  

4.2 Chiffres significatifs 

Les tableaux qui suivent reprennent les chiffres significatifs des comptes d’exécution du 
budget des dépenses et des recettes, du résultat budgétaire (de l’année et cumulé) et de 
l’évolution des disponibilités financières. Un tableau donne aussi un aperçu de l’évolution 
des principaux postes de dépenses et de recettes au cours des trois dernières années. 
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Tabel 2 –Kerncijfers van de rekening van uitvoering van de uitgavenbegroting 2024  (in 
duizend euro) 

 Definitieve 
begroting 

Gerealiseerde 
uitgaven 

Aanwendings-
percentage 

Begrotings-
saldo 

Leden van het Comité en 
griffier 

1.265 1.095 87% 170 

Administratief en logistiek 
personeel 

3.400 2.990 88% 410 

Personeel dienst enquêtes 7.023 8.103 115% -1.080 

Gebouwen 162 120 74% 42 

Andere lopende uitgaven 1081 614 57% 467 

Totale lopende uitgaven 12.931 12.922 100% 9 

Totale kapitaaluitgaven 144 55 38% 89 

Algemeen totaal van de 
uitgaven 

13.075 12.977 99% 98 

 

Tabel 3 – Kerncijfers van de rekening van uitvoering van de ontvangstenbegroting 2024  (in 
duizend euro) 

 
Definitieve 
begroting 

Gerealiseerde 
ontvangsten 

Realisatie-
percentage 

Verschil 

Dotatie 11.985 11.985 100% 0 

Andere ontvangsten 0 148 ∞ 148 

Algemeen totaal van de 
ontvangsten 

11.985 12.133 101% 148 

 

Tabel 4 – Begrotingsresultaat van het jaar 2024 (in duizend euro) 

 Bedrag 

Ontvangsten 12.132,5 

Uitgaven 12.977,3 

Begrotingsresultaat 2024 -844,7 

 

Tabel 5 – Gecumuleerd begrotingssaldo op 31 december 2024 (in duizend euro) 

Bedrag

Gecumuleerd saldo per 31 december 2023 2.289

Saldo van het begrotingsjaar 2024 -845

Gecumuleerd begrotingsresultaat per 31 december 2024 1.444

Van het gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2024 ten belope van 1.444 duizend 
euro is een bedrag van 1.199 duizend euro (boni 2023) toegewezen aan de begroting 2025 van 
het Comité P (DOC 56 0502/001, p.22). Het saldo van 245 duizend euro is nog beschikbaar. 
Voor de gedetailleerde cijfers zie verder onder hoofdstuk 7.  
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Tableau 2 – Chiffres significatifs du compte d’exécution du budget des dépenses 2024 (en 
milliers d’euros) 

 Budget 
définitif 

Dépenses 
réalisées 

Taux 
d’utilisation 

Solde 
budgétaire 

Membres et greffier 1.265 1.095 87% 170 

Personnel administratif et 
logistique 

3.400 2.990 88% 410 

Personnel du service 
d’enquêtes 

7.023 8.103 115% -1.080 

Bâtiments 162 120 74% 42 

Autres dépenses courantes 1081 614 57% 467 

Total des dépenses courantes 12.931 12.922 100% 9 

Total des dépenses de capital 144 55 38% 89 

Total général des dépenses 13.075 12.977 99% 98 

 
Tableau 3 – Chiffres significatifs du compte d’exécution du budget des recettes 2024 (en 
milliers d’euros) 

 
Budget 
définitif 

Recettes 
réalisées 

Taux de 
réalisation 

Écart 

Dotation 11.985 11.985 100% 0 

Autres recettes 0 148 ∞ 148 

Total général des recettes 11.985 12.133 101% 148 

 
Tableau 4 – Résultat budgétaire de l’année 2024 (en milliers d’euros) 

 Montant 

Recettes 12.132,5 

Dépenses 12.977,3 

Résultat budgétaire 2024 -844,7 

 
Tableau 5 – Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2024  (en milliers d’euros) 

 Montant 

Solde cumulé au 31 décembre 2023 2.289 

Solde de l’année budgétaire 2024 -845 

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2024 1.444 

Sur le résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2024 de 1.444 milliers d’euros, un montant 
de 1.199 milliers d’euros (solde boni 2023) a été affecté au budget 2025 du Comité P (DOC 56 
0502/001, p.22). Le solde de 245 milliers d’euros est toujours disponible. Des chiffres détaillés, 
sont fournis au point 7 ci-après. 
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Tabel 6 – Evolutie financiële middelen (in euro) 

 2022 2023 2024 

Gecumuleerd saldo van de bankrekeningen 2.126.460 3.918.287 2.010.653 

Interne Overboekingen 0 0 -500 

Kassaldo 539 320 492 

Totaal financiële middelen 2.126.999 3.918.607 2.010.645 

De aansluiting van de financiële middelen met het begrotingsresultaat is als volgt:  

Totaal financiële middelen 2.010.645 
Te betalen leveranciers -566.108 
Gecumuleerd begrotingsresultaat 2024 1.444.537 

Tabel 7 – Evolutie van de belangrijkste uitgaven en ontvangsten (uitvoeringsrekening van de 
begroting) (in duizend euro) 

 2022 2023 2024 

Uitgaven    

Leden van het Comité en griffier 1.041 1.178 1.095 

Administratief en logistiek personeel 2.712 2.933 2.990 

Personeel dienst enquêtes 6.080 6.713 8.103 

Gebouwen 117 113 120 

Andere lopende uitgaven 466 600 614 

Totaal lopende uitgaven 10.416 11.537 12.922 

Totaal kapitaaluitgaven 82 73 55 

Algemeen totaal van de uitgaven 10.498 11.610 12.977 

    

Ontvangsten    

Dotatie 10.631 10.750 11.985 

Andere ontvangsten 30 146 148 

Algemeen totaal van de ontvangsten 10.661 10.896 12.133 

 
4.3 Kredietoverschrijdingen 

Er is één kredietoverschrijding bij volgende littera:  

Littera Omschrijving Budget Uitvoering Verschil 

C1000 Loonmassa 5.747.500 6.835.744,90 -1.088.244,90 

 
De kredietoverschrijding is voornamelijk het gevolg van een aantal laattijdige facturaties uit 
het verleden met betrekking tot gedetacheerde medewerkers, die pas in 2024 
boekhoudkundig werden verwerkt. Er werd een intern controlemechanisme opgezet om 
dergelijke situaties in de toekomst te voorkomen.   
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Tableau 6 – Évolution des disponibilités financières (en euros) 

 2022 2023 2024 

Solde cumulé des comptes bancaires 2.126.460 3.918.287 2.010.653 

Opérations en cours d’exécution 0 0 -500 

Solde de caisse 539 320 492 

Total des disponibilités financières 2.126.999 3.918.607 2.010.645 

La réconciliation des disponibilités financières avec le résultat budgétaire s’établit comme 
suit : 

Total des liquidités 2.010.645 
Fournisseurs à payer -566.108 
Résultat budgétaire cumulé 2024 1.444.537 

Tableau 7 – Évolution des principales dépenses et recettes (compte d’exécution du budget) 
(en milliers d’euros) 

 2022 2023 2024 

Dépenses    

Membres du Comité et greffier 1.041 1.178 1.095 

Personnel administratif et logistique 2.712 2.933 2.990 

Personnel du service d’enquêtes 6.080 6.713 8.103 

Bâtiments 117 113 120 

Autres dépenses courantes 466 600 614 

Total des dépenses courantes 10.416 11.537 12.922 

Total des dépenses de capital 82 73 55 

Total général des dépenses 10.498 11.610 12.977 

    

Recettes    

Dotation 10.631 10.750 11.985 

Autres recettes 30 146 148 

Total général des recettes 10.661 10.896 12.133 

 
4.3 Dépassements de crédits 

Il y a un dépassement de crédit au littera suivant : 

Littera Libellé Budget Exécution Différence 

C1000 Masse salariale 5.747.500 6.835.744,90 -1.088.244,90 

 
Le dépassement de crédit est principalement dû à des facturations tardives concernant des 
prestations d'exercices antérieurs de collaborateurs détachés, qui n'ont été comptabilisées 
qu'en 2024. Une procédure de contrôle interne a été mis en place afin d’éviter que de telles 
situations ne se reproduisent à l’avenir.  
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5 Nazicht van de rekeningen 

De rekeningencommissarissen hebben de rekeningen goedgekeurd voor het jaar 2024 in hun 
verslag van 30 april 2025.  

Na: 
• de financiële toestand op 31 december te hebben geverifieerd; 
• een reconciliatie van het begrotingsresultaat en van het financieel resultaat te hebben 

uitgevoerd; 
• de boeking van de ontvangsten te hebben onderzocht; 
• via steekproeven en gekruiste controles de uitgaven te hebben gecontroleerd die in de 

loop van het begrotingsjaar werden aangerekend en/of vereffend; 
• en kennis te hebben genomen van het verslag van de rekeningcommissarissen, 

 
is het Rekenhof van oordeel dat de voorgelegde rekeningen berusten op betrouwbare 
verantwoordingsstukken en een volledig getrouw beeld geven van de ontvangsten- en 
uitgavenverrichtingen alsmede van de thesaurietoestand. 

6 Vaststellingen en aanbevelingen 

Er zijn geen nieuwe vaststellingen. 
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5 Examen des comptes 

Les commissaires aux comptes ont approuvé les comptes 2024 dans leur rapport du 30 avril 
2025. 

Après avoir : 
• vérifié la situation financière au 31 décembre ; 
• réconcilié le résultat budgétaire et le résultat financier ; 
• examiné la comptabilisation des recettes ; 
• contrôlé, par sondage et par le biais de vérifications croisées, les dépenses imputées et/ou 

liquidées au cours de l’exercice budgétaire ; 
• et avoir pris connaissance du rapport des commissaires aux comptes, 

 
la Cour des comptes est d’avis que les comptes présentés s’appuient sur des documents 
justificatifs fiables et qu’ils donnent une image fidèle des opérations de recettes et de 
dépenses ainsi que de la situation de trésorerie. 

6 Constatations et recommandations 

Le contrôle n’a pas donné lieu à la formulation d’observation ou recommandation. 
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7 Samenvatting 

De verrichtingen van het Comité P voor het jaar 2024 kunnen als volgt worden afgesloten 
(bedragen in euro): 

Gerealiseerde ontvangsten 12.132.550,00 

Dotatie  11.985.000,00 

Andere ontvangsten  147.550,00 

Gerealiseerde uitgaven -12.977.306,85 

Lopende uitgaven -12.921.999,58 

Kapitaaluitgaven  -55.307,27 

Begrotingsresultaat voor het jaar 2024 -844.756,85 

Gecumuleerd begrotingsresultaat bij het begin van het jaar 
2024 2.289.294,36 

Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2024 1.444.537,51 

Het begrotingsresultaat van 1.444.537,51 euro bestaat uit: 

Bedrag dat reeds voor de begroting 2025 is bestemd (boni 2023): 1.199.366,72 euro 

Beschikbaar bedrag: 245.170,79 euro 

 



2190983/003DOC 56

K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  5 6 e   Z I T T I N G S P E R I O D E 2025 2026 C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  5 6 e   L É G I S L AT U R E

RAPPORT RELATIF AU CONTRÔLE DES COMPTES 2024 DU COMITÉ P / 8 
 

 
 

 

7 Synthèse 
 
Les opérations du Comité P pour l’année 2024 peuvent être arrêtées comme suit (en euros): 

Recettes réalisées 12.132.550,00 

Dotation  11.985.000,00 

Autres recettes  147.550,00 

Dépenses réalisées -12.977.306,85 

Dépenses courantes -12.921.999,58 

Dépenses de capital  -55.307,27 

Résultat budgétaire de l’année 2024 -844.756,85 

Résultat budgétaire cumulé au début de l’année 2024 2.289.294,36 

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2024 1.444.537,51 

 

Le résultat budgétaire de 1.444.537,51 euros est composé de: 

Montant déjà affecté au budget 2025 (boni 2023): 1.199.366,72 euros 

Montant disponible : 245.170,79 euros 
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Er bestaat ook een Franse versie van dit verslag. 
Il existe aussi une version française de ce rapport. 
 

 

ADRES  
Rekenhof 
Regentschapsstraat 2 
B-1000 Brussel 
 
TEL.  
+32 2 551 81 11 
 
FAX 
+32 2 551 86 22 
 
www.rekenhof.be 
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Il existe aussi une version néerlandaise de ce rapport. 
Er bestaat ook een Nederlandse versie van dit verslag.  
 
 

 

ADRESSE  
Cour des comptes 
Rue de la Régence 2 
B-1000 Bruxelles 
 
TÉL.  
+32 2 551 81 11 
 
FAX 
+32 2 551 86 22 
 
www.courdescomptes.be 
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4.2. Begrotingsvoorstellen 2026 
Propositions budgétaires 2026
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1 Inleiding 

Bij brief van 4 september 2025 heeft de voorzitter van de Kamer van 
Volksvertegenwoordigers de rekening 2024 van het Comité I aan het Rekenhof bezorgd met 
het oog op het opstellen van een controleverslag ten behoeve van de leden van de Commissie 
voor de Comptabiliteit. 
 

2 Antecedenten 
2.1  Vorig controleverslag 

Het controleverslag met betrekking tot het begrotingsjaar 2023 is opgenomen in de 
parlementaire stukken met kenmerk DOC 56 0502/002, p. 272 tot 290. 

2.2  Opmerkingen en aanbevelingen geformuleerd in de vorige verslagen 

Het Rekenhof had aanbevolen het huishoudelijk reglement bij te werken. 
 
Het had eveneens aanbevolen verklarende aantekeningen bij de aan de Kamer van 
Volksvertegenwoordigers overgezonden rekeningen te voegen. 

2.3 Gevolg verleend aan de vermelde opmerkingen en aanbevelingen 

Een werkgroep bestaande uit verschillende dotatiegerechtigde instellingen zal een 
eengemaakt statuut uitwerken. In afwachting van dat eengemaakt statuut is de bijwerking 
van het huishoudelijk reglement van het Comité I on hold gezet.  
 
De verklarende aantekeningen zijn niet als bijlagen bij de rekeningen bezorgd aan de Kamer 
van Volksvertegenwoordigers. 
 

3 Begroting 
3.1 Referenties van de parlementaire documenten m.b.t. de begroting 2024 

De Commissie voor de Comptabiliteit keurde de initiële begroting voor een bedrag van 
6.295.750 euro goed op 4 december 2023 (DOC 55  3708/001, blz. 41 en 42). 
 
De begroting wordt gestijfd door een dotatie van 4.764.000 euro en door een bedrag van 
1.531.750 euro dat werd afgenomen van het boni van het boekjaar 2022. 
 
Het Comité I heeft geen begrotingsaanpassing gevraagd. 
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1 Préambule 

Par une lettre du 4 septembre 2025, le président de la Chambre des représentants a transmis 
les comptes 2024 du Comité R à la Cour des comptes, en vue de la rédaction d’un rapport de 
contrôle à l’intention des membres de la commission de la Comptabilité. 
 

2 Antécédents 
2.1 Rapport de contrôle précédent 

Le rapport de contrôle relatif à l’année budgétaire 2023 est inclus dans les documents 
parlementaires portant la référence DOC 56 0502/002, p. 272 à 290. 

2.2 Observations et recommandations formulées dans les rapports précédents 

La Cour des comptes avait recommandé que le règlement d’ordre intérieur soit actualisé. 
 
Elle avait également recommandé que des notes explicatives accompagnent les comptes 
transmis à la Chambre des représentants. 

2.3 Suites données aux observations et recommandations précitées 

Un groupe de travail, composé de plusieurs institutions à dotation, a pour objectif d'élaborer 
un statut unique. L’actualisation du règlement d’ordre intérieur du Comité R a été suspendu 
dans l’attente de ce statut unique.  
 
Les notes explicatives n’ont pas été annexées aux comptes transmis à la Chambre des 
représentants. 
 

3 Budget 
3.1 Références des documents parlementaires relatifs au budget 2024 

Le budget initial, d’un montant de 6.295.750 euros, a été approuvé par la commission de la 
Comptabilité, le 4 décembre 2023 (DOC 55 3708/001, p. 41 et 42). 
 
Il est financé par une dotation de 4.764.000 euros et par un montant de 1.531.750 euros 
prélevé sur le boni de l’exercice 2022. 
 
Le comité R n’a pas sollicité d’ajustement budgétaire. 
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3.2 Kerncijfers van de begroting 2024 

TTaabbeell  11  ––  KKeerrnncciijjffeerrss  vvaann  ddee  bbeeggrroottiinngg  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 Definitief 
2022 

Definitief 
2023 

Initieel 
2024 

Definitief 
2024 

Leden van het comité en griffier 692 776 776 776 

Administratief en logistiek personeel 1.987 2.196 2.312 2.312 

Personeel Dienst Enquêtes 954 1.142 1.422 1.422 

Werkingskosten  1.480 725 1.570 1.570 

Totaal lopende uitgaven 5.113 4.839 6.080 6.080 

Totaal kapitaaluitgaven 100 94 216 216 

Algemeen totaal 5.213 4.933 6.296 6.296 

Verschil met de vorige periode  -280 +1.363 +1.363 

Procentueel verschil  -5% +28% +28% 

 

3.3  Beslissingen van de Kamer van Volksvertegenwoordigers m.b.t. de begroting 

De uitgavenbegroting 2024 van het Comité I wordt als volgt gefinancierd (DOC 55 3708/001, 
blz. 41 en 42):  

Dotatie 2024         4.764.000 euro     
Boni 2022   1.531.750 euro 

 ------------------------ 
6.295.750 euro 

 

4 Rekeningen 
4.1 Documenten bezorgd aan het Rekenhof 

De documenten die aan het Rekenhof werden bezorgd met het oog op de controle van het 
begrotingsjaar 2024, omvatten een gedetailleerd overzicht van de rekeningen van uitvoering 
van de begroting (uitgaven en ontvangsten) en het verslag van de rekeningcommissarissen. 
 
De bevoegde instanties van de instelling hebben de financiële staten op 14 juli 2025 
goedgekeurd. 
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3.2 Chiffres significatifs du budget 2024 

TTaabblleeaauu  11  ––CChhiiffffrreess  ssiiggnniiffiiccaattiiffss  dduu  bbuuddggeett  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 Définitif 
2022 

Définitif 
2023 

Initial 
2024 

Définitif 
2024 

Membres du Comité et greffier 692 776 776 776 

Personnel administratif et logistique 1.987 2.196 2.312 2.312 

Personnel du service d’enquêtes 954 1.142 1.422 1.422 

Frais de fonctionnement  1.480 725 1.570 1.570 

Total des dépenses courantes 5.113 4.839 6.080 6.080 

Total des dépenses de capital 100 94 216 216 

Total général 5.213 4.933 6.296 6.296 

Différence avec la période précédente  -280 +1.363 +1.363 

Différence exprimée en %  -5% +28% +28% 

 

3.3 Décisions de la Chambre des représentants relatives au budget 

Le budget des dépenses de l’année 2024 du Comité R est financé comme suit (DOC 55 
3708/001, p. 41 et 42) :  

Dotation 2024 4.764.000 euros 
Boni 2022  1.531.750 euros 

 ------------------------ 
6.295.750 euros 

 

4 Comptes 
4.1 Documents transmis à la Cour des comptes 

Les documents transmis à la Cour des comptes, en vue de la vérification de l’exercice 
budgétaire 2024, se composent d’un relevé détaillé des comptes d’exécution du budget 
(dépenses et recettes) et du rapport des commissaires aux comptes. 
 
Les états financiers ont été approuvés par les instances compétentes de l’organisme le 14 
juillet 2025. 
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4.2 Kerncijfers 

In de hiernavolgende tabellen worden de kerncijfers weergegeven van de 
uitvoeringsrekeningen van de uitgaven- en ontvangstenbegroting, van het 
begrotingsresultaat (van het jaar en gecumuleerd) en van de evolutie van de financiële 
middelen. Tevens wordt een overzicht gegeven van de evolutie van de belangrijkste uitgaven- 
en ontvangstenposten over de laatste drie jaren. 
 
TTaabbeell  22  ––  KKeerrnncciijjffeerrss  vvaann  ddee  rreekkeenniinngg  vvaann  uuiittvvooeerriinngg  vvaann  ddee  uuiittggaavveennbbeeggrroottiinngg  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 Definitieve 
begroting 

Gerealiseerde 
uitgaven 

Aanwendings-
percentage 

Begrotings
saldo 

Leden van het comité en griffier 776 754 97% 22 

Administratief en logistiek 
personeel 

2.312 1.848 80% 464 

Personeel Dienst Enquêtes  1.422 1.025 72% 397 

Werkingskosten 1.570 507 32% 1.063 

Totaal lopende uitgaven 6.080 4.134 68% 1.946 

Kapitaaluitgaven 216 89 41% 127 

Algemeen totaal van de uitgaven  6.296 4.223 67% 2.073 

Het lage aanwendingspercentage van de begroting van de lopende uitgaven is enerzijds het 
gevolg van de moeilijkheden om personeel aan te werven dat beschikt over een 
veiligheidsmachtiging en anderzijds van de voor het Comité I specifieke technische en 
wettelijke beperkingen die de aanwending vertragen van de voor het digitaliseringsproject 
bestemde kredieten. 
 
TTaabbeell  33  ––  KKeerrnncciijjffeerrss  vvaann  ddee  rreekkeenniinngg  vvaann  uuiittvvooeerriinngg  vvaann  ddee  oonnttvvaannggsstteennbbeeggrroottiinngg  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 Definitieve 
begroting 

Gerealiseerde 
ontvangsten 

Realisatie-
percentage 

Verschil 

Dotatie 4.764 4.764 100% 0 

Financiële ontvangsten 0 0 ∞ 0 

Andere ontvangsten 0 01 ∞ 0 

Algemeen totaal van de ontvangsten 4.764 4.764 100% 0 

  
  
  

 
1 187,24 euro. 
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4.2 Chiffres significatifs 

Les tableaux qui suivent reprennent les chiffres significatifs des comptes d’exécution du 
budget des dépenses et des recettes, du résultat budgétaire (de l’année et cumulé) et de 
l’évolution des disponibilités financières. Un tableau donne aussi un aperçu de l’évolution 
des principaux postes de dépenses et de recettes au cours des trois dernières années. 
 
TTaabblleeaauu  22  ––  CChhiiffffrreess  ssiiggnniiffiiccaattiiffss  dduu  ccoommppttee  dd’’eexxééccuuttiioonn  dduu  bbuuddggeett  ddeess  ddééppeennsseess  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 Budget 
définitif 

Dépenses 
réalisées 

Taux 
d’utilisation 

Solde 
budgétaire 

Membres du Comité et greffier 776 754 97% 22 

Personnel administratif et logistique 2.312 1.848 80% 464 

Personnel du service d’enquêtes  1.422 1.025 72% 397 

Frais de fonctionnement 1.570 507 32% 1.063 

Total des dépenses courantes 6.080 4.134 68% 1.946 

Dépenses de capital 216 89 41% 127 

Total général des dépenses  6.296 4.223 67% 2.073 

 
Le faible taux d’utilisation du budget des dépenses courantes est la conséquence d’une part, 
des difficultés rencontrées pour recruter du personnel devant disposer d’une habilitation de 
sécurité et d’autre part, aux limitations techniques et légales spécifiques au Comité R qui 
retardent l’utilisation des crédits affectés au projet de numérisation. 
 
TTaabblleeaauu  33  ––  CChhiiffffrreess  ssiiggnniiffiiccaattiiffss  dduu  ccoommppttee  dd’’eexxééccuuttiioonn  dduu  bbuuddggeett  ddeess  rreecceetttteess  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 Budget 
définitif 

Recettes 
réalisées 

Taux de 
réalisation 

Écart 

Dotation 4.764 4.764 100% 0 

Recettes financières 0 0 ∞ 0 

Autres recettes 0 01 ∞ 0 

Total général des recettes 4.764 4.764 100% 0 

 
   

 
1 187,24 euros. 
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TTaabbeell  44  ––  BBeeggrroottiinnggssrreessuullttaaaatt  vvaann  hheett  jjaaaarr  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 
TTaabbeell  55  ––  GGeeccuummuulleeeerrdd  bbeeggrroottiinnggssssaallddoo  oopp  3311  ddeecceemmbbeerr  22002244  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

Een deel van het gecumuleerd boni van 3.286.421,10 euro op 31 december 2024 werd reeds als 
volgt bestemd: 1.213.778,85 euro voor de begroting 2025 van het Comité I (DOC 56 0502/001, 
blz. 25 en 26). 
 
Er blijft een bedrag beschikbaar van 2.072.642,25 euro. 
 
TTaabbeell  66  ––  EEvvoolluuttiiee  vvaann  ddee  ffiinnaanncciiëëllee  mmiiddddeelleenn  ((iinn  eeuurroo))  

 2022 2023 2024 

Gecumuleerd saldo van de bankrekeningen 3.299.487,19 3.113.980,98 3.640.756,76 

Lopende verrichtingen 0 0 0 

Kassaldo 761,41 761,41 761,41 

Totaal van de financiële middelen 3.300.248,60 3.114.742,39 3.651.518,17 

Het financieel resultaat2 (+536.775,78 euro) kon worden gereconcilieerd met het 
begrotingsresultaat (+540.892 euro) aan de hand van de evolutie van de vervroegd 
uitbetaalde lonen (+102.674,77 euro), de schuldvorderingen (-2.717,88 euro) en de schulden 
(-95.840,42 euro). 
 
 
 
 
 

 
2 De evolutie van de beschikbare financiële middelen tussen 1 januari en 31 december 2024. 

 Bedrag 

Ontvangsten 4.764 

Uitgaven -4.223 

Begrotingsresultaat 2023 541 

 Bedrag 

Gecumuleerd saldo op 31 december 2023 2.745 

Saldo van het begrotingsjaar 2024 541 

Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2024 3.286 
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TTaabblleeaauu  44  ––  RRééssuullttaatt  bbuuddggééttaaiirree  ddee  ll’’aannnnééee  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 
TTaabblleeaauu  55  ––  RRééssuullttaatt  bbuuddggééttaaiirree  ccuummuulléé  aauu  3311  ddéécceemmbbrree  22002244  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

Une partie du boni cumulé au 31 décembre 2024, soit 3.286.421,10 euros, a déjà été affectée 
de la manière suivante : 1.213.778,85 euros affectés au budget 2025 du comité R (DOC 56 
0502/001, p. 25 et 26). 
 
Il reste un montant disponible de 2.072.642,25 euros. 
 
TTaabblleeaauu  66  ––  ÉÉvvoolluuttiioonn  ddeess  ddiissppoonniibbiilliittééss  ffiinnaanncciièèrreess  ((eenn  eeuurrooss))  

 2022 2023 2024 

Solde cumulé des comptes bancaires 3.299.487,19 3.113.980,98 3.640.756,76 

Opérations en cours d’exécution 0 0 0 

Solde de caisse 761,41 761,41 761,41 

Total des disponibilités financières 3.300.248,60 3.114.742,39 3.651.518,17 

Le résultat financier2 (+536.775,78 euros) a pu être réconcilié avec le résultat budgétaire 
(+540.892.25 euros) d’après l’évolution des salaires payés anticipativement (+102.674,77 
euros), des créances (-2.717,88 euros) et des dettes (-95.840,42 euros). 
  

 
2 L’évolution des disponibilités financières entre le 1er janvier et le 31 décembre 2024. 

 Montants 

Recettes 4.764 

Dépenses -4.223 

Résultat budgétaire 2023 541 

 Montants 

Solde cumulé au 31 décembre 2023 2.745 

Solde de l’année budgétaire 2024 541 

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2024 3.286 
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TTaabbeell  77  ––  EEvvoolluuttiiee  vvaann  ddee  bbeellaannggrriijjkkssttee  uuiittggaavveenn  eenn  oonnttvvaannggsstteenn  ((uuiittvvooeerriinnggssrreekkeenniinngg  vvaann  ddee  bbeeggrroottiinngg))  ((iinn  dduuiizzeenndd  eeuurroo))  

 2022 2023 2024 

Uitgaven    

Leden van het comité en griffier 610 701 754 

Administratief en logistiek personeel 1.831 1.791 1.848 

Personeel Dienst Enquêtes  828 814 1.025 

Werkingskosten 352 356 507 

Totaal lopende uitgaven 3.621 3.662 4.134 

Totaal kapitaaluitgaven 70 58 89 

Algemeen totaal van de uitgaven 3.691 3.720 4.223 

    

Ontvangsten    

Dotatie 3.908 3.317 4.764 

Financiële ontvangsten 0 0 0 

Andere ontvangsten 7 1 03 

Algemeen totaal van de ontvangsten  3.915 3.318 4.764 

4.3 Kredietoverschrijdingen 

Niet van toepassing. 

5 Nazicht van de rekeningen 

Het verslag van de rekeningcommissarissen van het Comité I van 2 juli 2025 is een verslag 
zonder voorbehoud dat attesteert dat de boekhoudkundige schrifturen van het boekjaar 
2024 gerechtvaardigd en toegelaten zijn. 
 
Na: 
 de financiële toestand op 31 december te hebben geverifieerd; 
 het begrotingsresultaat en het financieel resultaat te hebben gereconcilieerd; 
 de boeking van de ontvangsten te hebben onderzocht; 
 via steekproeven en gekruiste controles de uitgaven te hebben gecontroleerd die in de 

loop van het begrotingsjaar werden aangerekend en/of vereffend; 
 en kennis te hebben genomen van het verslag van de rekeningcommissarissen, 
 

 
3 187,24 euro. 
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TTaabblleeaauu  77  ––  ÉÉvvoolluuttiioonn  ddeess  pprriinncciippaalleess  ddééppeennsseess  eett  rreecceetttteess  ((ccoommppttee  dd’’eexxééccuuttiioonn  dduu  bbuuddggeett))  ((eenn  mmiilllliieerrss  dd’’eeuurrooss))  

 2022 2023 2024 

Dépenses    

Membres du Comité et greffier 610 701 754 

Personnel administratif et logistique 1.831 1.791 1.848 

Personnel du service d’enquêtes  828 814 1.025 

Frais de fonctionnement 352 356 507 

Total des dépenses courantes 3.621 3.662 4.134 

Total des dépenses de capital 70 58 89 

Total général des dépenses 3.691 3.720 4.223 

    

Recettes    

Dotation 3.908 3.317 4.764 

Recettes financières 0 0 0 

Autres recettes 7 1 03 

Total général des recettes  3.915 3.318 4.764 

4.3 Dépassements de crédits 

Sans objet 

5 Examen des comptes 

Le rapport des commissaires aux comptes du Comité R, daté du 2 juillet 2025, est un rapport 
sans remarque qui atteste que les écritures comptables de l’exercice 2024 sont justifiées et 
autorisées. 
 
Après avoir : 
 vérifié la situation financière au 31 décembre ; 
 réconcilié le résultat budgétaire et le résultat financier ; 
 examiné la comptabilisation des recettes ; 
 contrôlé, par sondage et par le biais de vérifications croisées, les dépenses imputées et/ou 

liquidées au cours de l’exercice budgétaire ; 
 et avoir pris connaissance du rapport des commissaires aux comptes, 
 

 
3 187,24 euros. 
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is het Rekenhof van oordeel dat de voorgelegde rekeningen berusten op betrouwbare 
verantwoordingsstukken en een getrouw beeld geven van de ontvangsten- en 
uitgavenverrichtingen alsmede van de thesaurietoestand. 
 

6 Vaststellingen en aanbevelingen 

Het Rekenhof is van oordeel dat de voorgelegde rekeningen tot stand zijn gekomen op basis 
van een adequate boekhoudorganisatie. 
 

7 Samenvatting 
De verrichtingen van het Comité I voor het jaar 2024 kunnen als volgt worden afgesloten 
(bedragen in euro): 

Gerealiseerde ontvangsten 4.764.187,24 

Dotatie 4.764.000,00 
Financiële ontvangsten 0,00 
Andere ontvangsten 187,24 

Gerealiseerde uitgaven -4.223.294,99 
Lopende uitgaven -4.134.194,07 
Kapitaaluitgaven -89.100,92 

 

Begrotingsresultaat van het jaar 2024 

---------------- 

540.892,25 
  

Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2023 2.745.528,85 
 

Gecumuleerd begrotingsresultaat op 31 december 2024 

 

---------------- 

3.286.421,10 

Het gecumuleerd begrotingsresultaat van 3.286.421,10 euro bestaat uit: 

Bedrag dat reeds is bestemd voor de begroting 2025 van het Comité I : 1.213.778,85 euro 

Beschikbaar bedrag:                    2.072.642,25 euro 
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la Cour des comptes est d’avis que les comptes présentés s’appuient sur des documents 
justificatifs fiables et qu’ils donnent une image fidèle des opérations de recettes et de 
dépenses ainsi que de la situation de trésorerie. 
 

6 Constatations et recommandations 

La Cour des comptes estime que les comptes présentés ont été établis au départ d’une 
organisation comptable appropriée. 
 

7 Synthèse 
Les opérations du Comité R pour l’année 2024 peuvent être arrêtées comme suit (en euros) : 

Recettes réalisées 4.764.187,24 

Dotation 4.764.000,00 
Recettes financières 0,00 
Autres recettes 187,24 

Dépenses réalisées -4.223.294,99 

Dépenses courantes -4.134.194,07 
Dépenses de capital -89.100,92 

 

Résultat budgétaire de l’année 2024 

---------------- 

540.892,25 
  

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2023 2.745.528,85 
 

Résultat budgétaire cumulé au 31 décembre 2024 

 

---------------- 

3.286.421,10 

Le résultat budgétaire cumulé de 3.286.421,10 euros est composé de : 

Montant déjà affecté au budget 2025 du Comité R :  1.213.778,85 euros 

Montant disponible :       2.072.642,25 euros 
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Er bestaat ook een Franse versie van dit verslag. 

Il existe aussi une version française de ce rapport.  

 

 

 

ADRES  
Rekenhof 
Regentschapsstraat 2 
B-1000 Brussel 
 
TEL.  
+32 2 551 81 11 
 
FAX 
+32 2 551 86 22 
 
rekenhof.be 
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Il existe aussi une version néerlandaise de ce rapport. 

Er bestaat ook een Nederlandse versie van dit verslag.  

 

 

 

ADRESSE  
Cour des comptes 
Rue de la Régence 2 
B-1000 Bruxelles 
 
TÉL.  
+32 2 551 81 11 
 
FAX 
+32 2 551 86 22 
 
www.courdescomptes.be 
 



0983/003DOC 56316

K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  5 6 e   Z I T T I N G S P E R I O D E 2025 2026 C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  5 6 e   L É G I S L AT U R E



3170983/003DOC 56

K A M E R • 3 e   Z I T T I N G  VA N  D E  5 6 e   Z I T T I N G S P E R I O D E 2025 2026 C H A M B R E   3 e   S E S S I O N  D E  L A  5 6 e   L É G I S L AT U R E

5.2.  Tweede begrotingsaanpassing 2025
 Deuxième ajustement budgétaire 2025
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Begrotingsaanpassing 11/2025 

16.000,00€
L 1000  Publicatie: 16.000,00€.

,00€
– : +500.000,00€. 

20.000,00€
200.000,00€

: +220.000,00€.
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AAjjuusstteemmeenntt  bbuuddggééttaaiirree  1111//22002255
Au cours de l’exercice budgétaire 2025, le Comité R a entrepris différents projets qui nécessitent un 

Renouvellement de l’identité visuelle et mise en page du rapport annuel

Les transferts demandés n’ont aucune incidence sur le montant 

Renouvellement de l’identité visuelle et des modèles de mise

Le Comité permanent R a mandaté une société externe pour la réalisation d’une nouvelle identité 

16.000,00€
16.000,00€.

: 500.00,00€
– : +500.000,00€. 

être mis à jour. Le comité R a donc entrepris d’établir une offre, avec l’appui de la Régie des Bâtiments, 
Une partie de ces travaux d’infrastructure pourra être réalisé et 

20.000,00€
200.000,00€

: +220.000,00€.
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1

Voorwoord 

Vanwege de aard van de activiteiten van het Permanent Comité R leggen de veiligheidseisen, met name op 
het gebied van IT-ontwikkeling, netwerkverbindingen of -isolatie en databasebeheer, enorme beperkingen op 
aan de controle. De samenwerking met externe partijen is des te moeilijker wanneer het om het beveiligde 
netwerk gaat. Meerdere malen is de ontwikkeling van het digitaliseringsproces onderbroken of vertraagd 
door een gebrek aan dienstverleners die aan de veiligheidseisen voldoen.

Internetverbonden netwerk 

Oude situatie
De IT-infrastructuur van het Comité I was al jarenlang verouderd. De oorzaak van deze technische achterstand 
lag in het feit dat de in het verleden aangekochte softwareversies niet meer werden geüpdatet. Het gehele 
netwerk was gebaseerd op de Novell-infrastructuur, die de afgelopen 10 jaar nauwelijks werd aangepast. Een 
voorbeeld hiervan is de mailserver, die zeer gebruiksonvriendelijk was, wat leidde tot veel frustraties bij de 
gebruikers. Bovendien waren er vaak problemen met de serversoftware, die telkens werden opgelost door 
externe bedrijven in te schakelen. 

Omdat Novell-software in België weinig gebruikt wordt, was het moeilijk om geschikte ondersteuning te 
vinden. In sommige gevallen moesten we zelfs externe bedrijven uit het buitenland inschakelen, wat extra 
kosten met zich meebracht. Ook andere softwarepakketten, zoals het backupsysteem en de printserver, 
functioneerden niet naar behoren.

Nieuwe situatie 
In januari 2024 werd de knoop doorgehakt om de hele infrastructuur te vernieuwen.
Hierbij een overzicht van de gedane aanpassingen aan het netwerk.

- Aansluiting bij de Kanselarij (Voltooid)
De eerste grote stap was de aansluiting bij de Kanselarij. De grootste reden om dit te doen was dat de 
Kanselarij een hoog niveau van security kan bieden. We vallen onder de E5 licentie van Microsoft. Deze is 
ontworpen voor organisaties die behoefte hebben aan krachtige productiviteitstools, geavanceerde 
beveiliging, compliance-oplossingen en diepgaande analyses. Op basis van de huidige beschikbare producten 
voegt de E5 licentie extra lagen van beveiliging, compliance en analyse toe. 
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Productiviteit en samenwerking:

• Volledige toegang tot Microsoft 365-apps zoals Word, Excel, PowerPoint, Outlook, OneNote, 
SharePoint en OneDrive.

• Inclusief Power BI Pro voor geavanceerde data-analyse en visualisatie.

Geavanceerde beveiliging:

• Microsoft Defender voor Office 365 Plan 2: bescherming tegen phishing, malware en zero-day-
aanvallen.

• Microsoft Defender voor Eindpunt: uitgebreide endpointbeveiliging.

• Microsoft Defender voor Identiteit: detectie van verdachte activiteiten binnen je netwerk.

• Microsoft Defender voor Cloud Apps: inzicht en controle over cloudapplicaties

Een extra reden is dat de Kanselarij over een SOC (Security Operations Center) beschikt. Dit is een 
gespecialiseerd team binnen een organisatie dat 24/7 verantwoordelijk is voor het monitoren, detecteren, 
analyseren en reageren op cyberdreigingen. Het SOC fungeert als het centrale punt voor het beheer van de 
digitale beveiliging en zorgt ervoor dat de netwerken, systemen en applicaties van een organisatie goed 
beschermd zijn tegen cyberaanvallen.

- Aansluiting bij Belnet (Voltooid)
Er werd een verzoek ingediend bij Belnet om ons aan te sluiten op het FedMan-netwerk. Dit verzoek werd 
ondersteund door een gedetailleerde motivatie, die door Belnet werd goedgekeurd.

Belnet FedMAN staat voor Federal Metropolitan Area Network en is een breedbandnetwerk beheerd door 
Belnet. Het verbindt de verschillende federale overheidsdiensten (FOD's) in Brussel met elkaar en met het 
internet. FedMAN vormt een essentieel onderdeel van de IT-infrastructuur van de federale overheid en is 
volledig geïntegreerd in het Belnet-netwerk.

Belnet biedt ook nog andere diensten aan, zoals Advanced DDoS Security en Advanced DNS Security.

We delen onze lijn met de Federale Ombudsman wat bijdraagt aan de kostenefficiëntie. Via de Belnettoegang 
beheren we ook onze Point-to-Point verbindingen.

- Switches en firewalls (Voltooid)
Na een technisch probleem met de VPN-infrastructuur is besloten om de volledige netwerkhardware te 
vernieuwen. De bestaande apparatuur was ongeveer tien jaar oud en werd niet langer ondersteund. Hoewel 
we via Proximus af en toe beroep konden doen op een technicus met de nodige expertise, was deze situatie 
op lange termijn niet houdbaar.

Er zijn twee nieuwe firewalls en vier switches aangeschaft. Bij deze aankoop is tevens een supportcontract 
afgesloten, zodat we verzekerd zijn van regelmatige updates en bescherming tegen 
beveiligingskwetsbaarheden.
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- Fedsender (Voltooid)
Door de aansluiting bij Belnet kunnen we nu gebruik maken van Fedsender. Belnet FedSender is een 
beveiligde onlinedienst van Belnet waarmee federale overheidsdiensten en openbare instellingen zeer grote 
bestanden tot 1 TB kunnen verzenden. Het is ontworpen om te voldoen aan de specifieke behoeften van deze 
organisaties, vooral wanneer traditionele e-maildiensten niet volstaan vanwege bestandsgroottes of 
beveiligingsvereisten.

- Digitalistaie van werkprocessen (In progress)
Tot voor kort werden alle dossiers uitsluitend op papier opgesteld. Dankzij de inzet van de Microsoft 365 E5-
licenties van de Kanselarij kunnen we nu processen opzetten binnen SharePoint. Deze ontwikkeling draagt bij 
aan het vereenvoudigen van workflows, waardoor dossiers efficiënter en sneller kunnen worden afgehandeld. 
Momenteel zijn we bezig met het implementeren van enkele processen. Als deze positief worden 
geëvalueerd, zullen we overwegen om aanvullende processen te digitaliseren.

- Website Vast Comité I (In progress)
Eind 2024 is de website vernieuwd met een fris ontwerp en een upgrade naar de nieuwste softwareversie. 
Deze update heeft niet alleen de visuele uitstraling gemoderniseerd, maar ook de prestaties, beveiliging en 
gebruikerservaring aanzienlijk verbeterd. Door te investeren in deze vernieuwing blijft de website voldoen 
aan de huidige technische standaarden en gebruikersverwachtingen.

- Website van het Beroepsorgaan (In progress)
Ook de website van het Beroepsorgaan werd aangepast. De inhoud wordt op dit ogenblik nagekeken en 
aangepast waar nodig. 

- Wifi netwerk (To do)
Er is beslist om binnen het Comité een beveiligd wifi netwerk te installeren. Dit zal eind 2025- begin 2026 
geïnstalleerd worden. Het draadloze netwerk zal in eerste instantie worden ingezet om vergaderzalen met 
externen te kunnen voorzien van internettoegang. Bedrijfskritische processen zullen via het draadloze 
netwerk niet toegankelijk zijn. 

Wi-Fi maakt het mogelijk om draadloos verbinding te maken met het netwerk, wat vooral handig is voor 
mobiele apparaten zoals laptops, smartphones en tablets. Dit biedt gebruikers de vrijheid om zich binnen het 
bereik van het netwerk te verplaatsen zonder afhankelijk te zijn van vaste aansluitpunten (meetings, 
opleidingen, bezoekers, …).

Een ander voordeel is de snelle uitbreidbaarheid. Het opzetten van een Wi-Fi-netwerk is over het algemeen 
sneller en minder ingrijpend dan het aanleggen van extra bekabeling. Dit is vooral voordelig in bestaande 
gebouwen waar het trekken van nieuwe kabels kostbaar of moeilijk uitvoerbaar is.

Door Wi-Fi te combineren met je bestaande kopernetwerk, kun je een hybride infrastructuur creëren die 
zowel de snelheid en stabiliteit van bekabelde verbindingen als de flexibiliteit van draadloze connectiviteit 
biedt. Dit zorgt voor een optimale gebruikerservaring en maakt het netwerk toekomstbestendig.
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- Data diode (wordt geïnstalleerd)
Er is besloten om een data diode te installeren, naar analogie met de implementaties bij de VSSE (Veiligheid 
van de Staat) en ADIV (Algemene Dienst Inlichting en Veiligheid). Een data diode is een hardwarematige 
beveiligingsoplossing die eenrichtingsverkeer van gegevens tussen twee netwerken afdwingt. Dit betekent 
dat gegevens slechts in één richting kunnen stromen, waardoor het risico op ongeautoriseerde toegang of 
gegevenslekken aanzienlijk wordt verminderd.

Door deze technologie toe te passen, wordt de integriteit en vertrouwelijkheid van gevoelige informatie 
gewaarborgd, terwijl tegelijkertijd wordt voldaan aan de hoogste beveiligingsnormen die ook door andere 
overheidsinstanties worden gehanteerd.

- Nieuwe laptops (Voltooid)
In 2025 werd besloten om de oude laptops te vervangen. Dit was nodig omdat ze niet krachtig genoeg waren 
om vlot te kunnen werken binnen de nieuwe infrastructuur.
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Gesloten netwerk

Oude situatie 
De situatie is vergelijkbaar met het netwerk verbonden met het internet. Daar de core-business van het 
Comité op dit netwerk bewaard wordt is er beslist om de oude hardware te vervangen in 2025 en 2026.

Nieuwe situatie
- Nieuwe pc-infrastructuur (Voltooid).

De huidige pc’s zijn inmiddels meer dan zeven jaar oud en aan vervanging toe. Er dienen 40 nieuwe pc’s te 
worden aangekocht. . Daarnaast dienen ook 40 nieuwe schermen te worden aangekocht. Om te bepalen 
welk type materiaal moest worden aangeschaft, heeft de gespecialiseerde Belgische dienst een inspectie 
uitgevoerd en specifieke metingen verricht.

- Basisfunctionaliteit (Voltooid)
De oude Novell-softwarepakketten (file, print, mail) zijn vervangen door een volledig nieuwe Microsoft-
infrastructuur. Door deze migratie is de structuur relatief vereenvoudigd. Een bijkomend voordeel is dat er veel 
keuze is bij het inschakelen van derden, aangezien Microsoft-producten door veel bedrijven worden 
aangeboden.

- SAN (Voltooid)
In 2024 werd de nieuwe SAN in gebruik genomen. Dit is het hart van het netwerk. Daar worden alle data en 
virtuele servers op bewaard. De capaciteit werd ook vergroot om in de toekomst geen problemen tegen te 
komen.

- Switches (worden geïnstalleerd)
De switches maken gebruik van glasvezelechnologie. Glasvezelnetwerken (fiber) bieden aanzienlijke 
voordelen ten opzichte van traditionele kopernetwerken, zowel op het gebied van prestaties als beveiliging. 
Hier zijn de belangrijkste redenen waarom glasvezel als beter en veiliger wordt beschouwd:

• Moeilijk af te tappen: In tegenstelling tot koperen kabels, die elektromagnetische signalen uitstralen 
en relatief eenvoudig kunnen worden afgetapt, zenden glasvezelkabels geen straling uit. Pogingen tot 
aftappen veroorzaken meestal signaalverlies, wat snel detecteerbaar is.

• Immuniteit voor interferentie: Glasvezel is ongevoelig voor elektromagnetische en radiofrequente 
interferentie, wat zorgt voor een stabielere en veiligere gegevensoverdracht, zelfs in omgevingen met 
veel elektronische apparatuur.

- Nieuwe virtualisatie servers (In progress)
De huidige servers zijn verouderd en kunnen niet langer worden geüpgraded. Vanwege de aanzienlijke 
prijsstijging van VMWare (software voor virtualisatie) werd besloten over te stappen naar de 
virtualisatieomgeving van Microsoft, die bekendstaat om haar stabiliteit en betrouwbaarheid. De migratie zal 
in samenwerking met een externe partner worden uitgevoerd.

- Printers met badge (In progress)
De huidige printers zijn klein en blijken soms niet krachtig genoeg. Dit kwam doordat er voldaan moest 
worden aan specifieke normen, waardoor de keuze in apparaten zeer beperkt was. Een nieuwe evaluatie 
maakt het nu mogelijk
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om een beroep te doen op een grotere markt voor de aanschaf van apparatuur (binnen de bestaande 
raamcontracten).

Op de nieuwe printers wordt een badgesysteem geïnstalleerd, zodat het personeel hun afdrukken pas kan 
laten uitvoeren nadat ze hun badge hebben gebruikt. Dit voegt een extra beveiligingslaag toe aan de werking 
binnen het Comité.

- Back-up systeem (wordt geïnstalleerd)
Het oude back-upsysteem wordt vervangen door een flexibeler, gebruiksvriendelijker en krachtiger systeem.

- SharePoint on prem (In progress)
Een lokale SharePoint (on prem) wordt geïnstalleerd. Dit zal toelaten om de huidige bestandstructuur over te 
zetten.  Dit biedt een tal van voordelen:

Toegankelijkheid en samenwerking: SharePoint maakt het eenvoudig om bestanden centraal op te slaan, 
waardoor meerdere gebruikers tegelijkertijd toegang hebben tot documenten, ongeacht hun locatie. Dit 
bevordert samenwerking in real-time.

Beveiliging en rechtenbeheer: SharePoint biedt gedetailleerde controle over wie toegang heeft tot welke 
bestanden en mappen. Gebruikers kunnen specifieke rechten krijgen (lezen, bewerken, enz.), wat de 
beveiliging van gevoelige informatie versterkt.

Versiebeheer: SharePoint houdt automatisch versies van documenten bij, zodat je eerdere versies kunt 
herstellen indien nodig. Dit is handig bij het beheren van wijzigingen en het voorkomen van dataverlies.

Geïntegreerde zoekfunctionaliteit: SharePoint heeft een krachtige zoekfunctie waarmee je snel documenten 
kunt vinden op basis van metadata, inhoud of andere kenmerken, wat tijd bespaart in vergelijking met 
traditionele bestandsstructuren.

Automatisering van werkprocessen: Met SharePoint kunnen werkstromen en goedkeuringsprocessen 
worden geautomatiseerd, wat de efficiëntie verhoogt en fouten vermindert.

Betere samenwerking en versiecontrole: SharePoint maakt het mogelijk om samen te werken aan 
documenten zonder dat er conflicten ontstaan, omdat meerdere gebruikers tegelijkertijd aan hetzelfde 
document kunnen werken en wijzigingen automatisch worden opgeslagen.

Door deze voordelen kan SharePoint een krachtig platform zijn voor het beheren van documenten en 
samenwerking, vooral voor organisaties die behoefte hebben aan efficiënte, veilige en schaalbare 
oplossingen. Dit zal resulteren in efficiëntere werkprocessen.

De combinatie van een datadiode en sharepoint-omgevingen in zowel het open als gesloten netwerk, 
verhoogt de productiviteit aanzienlijk.

- Homologatie (In progress)
De eerste contacten werden gelegd met het NVO voor de (her)homologatie van het netwerk.
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Algemeen

De migratie van de verouderde Novell-omgeving naar Microsoft (365 E5) in het open netwerk heeft 
aanzienlijke voordelen op het gebied van efficiëntie, samenwerking en beveiliging. De belangrijkste voordelen 
zijn:

1. Verbeterde samenwerking: Microsoft 365 biedt geavanceerde samenwerkingsmogelijkheden met 
tools zoals Teams, OneDrive en SharePoint, die de teamproductiviteit en communicatie aanzienlijk 
verbeteren in vergelijking met de beperkingen van de Novell-omgeving.

2. Toegankelijkheid en flexibiliteit: Met Microsoft 365 kunnen medewerkers overal en op elk apparaat 
werken, wat vooral voordelig is voor flexibele werkstructuren of remote werken. Dit verhoogt de 
mobiliteit en efficiëntie in vergelijking met de statische toegang die vaak gepaard ging met Novell-
systemen.

3. Beveiliging en compliance: De E5-licentie van Microsoft 365 biedt geavanceerde beveiligingsfuncties 
zoals Microsoft Defender, geautomatiseerd gegevensverliespreventie (DLP), geavanceerd 
dreigingsbeheer en Identity Protection, wat zorgt voor een veel hoger beveiligingsniveau dan de 
verouderde Novell-oplossingen. Dit is cruciaal om te voldoen aan de steeds strengere 
beveiligingsnormen en compliance-eisen.

4. Kostenbesparing: Door over te stappen naar een cloudgebaseerde oplossing, zoals Microsoft 365, 
worden de kosten voor het onderhoud van verouderde servers en software vermeden. De 
licentiekosten zijn transparanter en de integratie van meerdere tools in één platform kan 
kostenbesparend werken.

5. Schaalbaarheid en toekomstbestendigheid: Microsoft 365 biedt een schaalbare en 
toekomstgerichte infrastructuur, wat betekent dat de organisatie eenvoudig kan groeien zonder zich 
zorgen te maken over verouderde hardware of software. Dit zorgt ervoor dat de organisatie altijd 
toegang heeft tot de nieuwste technologieën en updates.

6. Eenvoudige integratie met andere Microsoft-oplossingen: De integratie van Microsoft 365 met 
andere Microsoft-tools, zoals Power BI, Outlook en Dynamics 365, maakt het beheer van de 
bedrijfsvoering eenvoudiger en efficiënter, wat niet mogelijk was met Novell-software.

Samenvatting:

In het algemeen biedt de migratie naar Microsoft 365 E5 de organisatie een modern, veilig, flexibel en 
samenwerkingsgericht platform. Het vervangt de verouderde en beperkte Novell-infrastructuur en stelt de 
organisatie in staat om zich aan te passen aan de eisen van de hedendaagse digitale werkplek. Door de 
schaalbaarheid, kostenbesparing, verbeterde beveiliging en naadloze integratie met andere Microsoft-
producten is de migratie naar Microsoft 365 E5 een strategische zet voor de toekomst.
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–

Préambule

d’énormes contraintes 
d’autant plus ardue quand il s’agit du

Réseau connecté à Internet  

I. Situation passée 

II. Situation actuelle  

-
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•

•

•

•
• Microsoft Defender pour Identité : détection d’activités suspectes au sein du réseau.
•

-

-

-
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-

Jusqu’à récemment, tous les dossiers étaient exclusivement constitués sur papier. Grâce à l'utilisation des 

ctuellement en train de mettre en œuvre certains 

-

- Site web de l’Organe de recours (En cours)

-

pour l’utilisateur et rend le réseau pérenne.

- ’installation

à l'instar de la VSSE (Sûreté de l’Etat) et du SGRS (Service 

-
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Réseau sécurisé 

I. Situation passée  

II. Situation actuelle  

-

-

-

En 2024, le nouveau SAN a été mis en service. Il s'agit du cœur du réseau. C'est 

-

•

•

-
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-

-

-

Un SharePoint local (on prem) est en cours d’installation. Cela permettra de transférer la structure actuelle 

-

Les premiers contacts ont été pris avec l’ANS pour la (ré)homologation du réseau.
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Généralités

Intégration aisée avec d’autres solutions Microsoft
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6. De federale Ombudsman 
Le Médiateur fédéral

6.1. Rekeningen van het begrotingsjaar 2024
(+ verslag Rekenhof) 

Comptes de l’année budgétaire 2024 
(+ rapport Cour des comptes)

6.2. Begrotingsaanpassing 2025
Ajustement budgétaire 2025

Propositions budgétaires 2026
6.3. Begrotingsvoorstellen 2026
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6.1. Rekeningen van het begrotingsjaar 2024
(+ verslag Rekenhof)

Comptes de l’année budgétaire 2024 
(+ rapport Cour des comptes)
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6.2. Begrotingsaanpassing 2025 
Ajustement budgétaire 2025
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6.3. Begrotingsvoorstellen 2026
Propositions budgétaires 2026
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